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A  lakáskérdés
A szociálpolitikai minisztérium a lakáskérdés 

(rendezésére uj törvénytervezetet dolgozott ki, 
amely rövidesen a legfelsőbb törvényhozó ta
nács ele kerül. A törvénytervezet kompromisszu
mot igyekszik teremtem a lakók és háziurak ér
dekei között. A lakásvédelem körét szükebbrc 
vonja és ezzel részben eleget tesz a háztulajdo
nosok _ követelésének, de a valóban védelemre 
szoruló lakók szociális helyzetét sem téveszti 
szem elől, amiáltal a lakók álláspontját is bizo
nyos fokig honorálja. A tervezet szerint a leg
szegényebb népréteg, elsősorban az alacsonyfi- 
zetésü állami tisztviselők, rokkantak, hadiözve
gyek és hadiárvák ezentúl is védelemben része
sülnek, de a háztulajdonos rendelkezési jogának 
korlátozása nem lesz olyan nagymérvű, ahogyan 
azt az előbbi törvény megszabta.

Bizonyára mindkét oldalon sok sérelem ma
rad továbbra is orvosolatlanul. Átmeneti állapot 
szabályozásánál a szembenálló érdekek nem elé
gíthetők ki maradék nélkül. A háziurak tulajdon
jogát korlátozó lakástörvény a sumrmim jus 
summa injuria elve alapján ideiglenes kibontako
zást biztosit abból a dilemmából, amit a habom 
lés következményei támasztottak a magántulaj
don sérthetetlensége és a szegény osztályok jo
gos lakásigényei között. Az államkormányzás 
feladata, hogy ezt az ideiglenességet minél előbb 
likvidálja és a tulajdonjogon esett csorbát a 
szociális védelemre szoruló néprétegek érdekei
nek megfelelő módon kiköszörülje. Ezek az ér
dekek pedig csak az építkezések fellendítésével 
mozdíthatók elő. Ezzel szemben az eddigi kor
mányok a lakástörvényt évről-érv re meghosz- 
szabbitották anélkül, hogy az épitőipar teljes 
pangásában rejlő legfőbb okot kiküszöbölték 
volna.

A lakástörvény kényszerintézkedés, amely 
csak annyiban jogosult, amennyiben igazolható, 
hogy vis major következtében keletkezett viszo
nyok teszik elkerülhetetlenné. Ezúttal az uj la
kástörvényt az előbbi kormányok el nem végzett 
munkájából a szegény néposztályokra nehezedő 
vis major követeli meg. Az ui lakástörvényter
vezet tágítja a háziurak és szűkíti a lakók jo
gait és azt a törekvést árulja el, hogy fokozato
san álljon helyre a normális állapot: a szabad la
kásforgalom.

A háziurak méltán követnek el mindent, 
hogy rendelkezési jogukat tíz évvel a háború 
befejezése után végre visszanyerjék. Ez nem
csak az ő érdekük és a magántulajdon rend
szerének követelménye, hanem a lakásproblé
ma végleges megoldásának is egyedüli útja. 
Másfelől azonban az adott helyzetben a kor
mányzat nem emancipálhatja magát azok alól 
a szociális szempontok alól sem, amelyek az 
anyagilag versenyképtelen tömegek lakásvédel
mét iriák elő. Tiz év alatt sokat lehetett volna 
tenni a lakásviszonyok konszolidálása irányá
ban, de ezeknek a mulasztásoknak ódiuma a 
pártokat és politikusokat terheli és a mai re
zsimnek épen az a rendeltetése, hogy a pártos
kodás végzetes éveiben okozott rombolások 
nyomait eltakarítsa és az ország konstruktív 
erőinek szabad kifejlődését lehetővé tegye. Eddig 
minden évben azzal a biztatással prolongáltak a 
lakástörvényt, hogy a határidő leteltéig meg
teszik az előkészítő intézkedéseket a lakásfor- 
galom felszabadítására, de a pártviszályok a 
munka műhelyeit is a hatalmi versengés torna
termeiül használta fel és mint minden romos 
tennivaló, a lakástörvény szükségességének fel
oldása is elmaradt. Most mar nincsenek par
tok és a kormányzás függetlenítette magút a 
Politikai harcok kiszámíthatatlan esetlegessegel- 
től. Soha annyi remény nem volt rá, mint ma, 
hogy az uj lakástörvény érvényének idejet ki 
fogják aknázni a lakástörvény létalapjának meg
döntésére. Széleskörű lakásépítő akciónak ken 
kitöltenie az intervallumot a mostani szükség- 
megoldás és a probléma stabil rendezese kozott. 
A kormány számos tanúidét adta már erzeke- 
nek a gazdasági és szociális categoncas ‘mnera' 
tivus-afc iránt és nem fér hozzá hétseg. hogv ez 
az érzék érvényesülni fog a lakasktrdés szabá
lyozásában is.

Csak a kereskedelm i szerződések m egkötése  
után hozzák m eg az uj vám tarifát

A kormány a minisztériumok átszervezése után hozzá ÍO£ 
látni a gazdasági kérdések megoldásához

Beogradból jelentik: Az egyes minisztériumokat 
még mindig a minisztériumok átszervezésének ügye 
foglalkoztatja és a kormány csak a minisztériumok 
átszervezésének befejezése után láthat hozzá a gaz
dasági problémák megoldásához. Előbb ugyanis az ál
lamigazgatás átszervezésével meg keil teremteni a 
megtelelő igazgatási apparátust, amellyel a gazdasági 
kérdéseket rendezni lehet.

A rendezésre váró gazdasági problémák közül a
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A kereskedelm i m inisztérium  fogja irányitani
az ország gazdaságpolitikáját

A minisztériumok átszervezésével tetemesen megnövekedik  
a kereskedelmi minisztérium hatásköre

Beogradból jelentik: A minisztériumok átszerve
zésével kapcsolatban felmerült annak szükségessége, 
hogy az egész ország gazdaságpolitikai vezetését a 
kereskedelmi minisztérium vegye á t  Eddig ugyanis 
az ország gazdaságpolitikáját nem irányították egy
ségesen és egyes kérdésekben a kereskedelmi minisz
térium, másokban a kfilügymints. te i óim és az építés
ügyi minisztérium intézkedtek, a legfontosabb gazda
sági problémákat pedig a pénzügyminisztériumból irá
nyították, mert a pénzügyminisztérium a maga intéz
ményei utján, mint például a vámvezérigazgatóság, a 
monopoiigazgatóság, a fogyasztási adók igazgatósága 
utján rendkívül nagy befolyást gyakorolt az egész gaz
dasági élet fejlődését e. Ezzel szemben a kereskedel
mi minisztérium szerepe inkább igazgatási, mint gaz
daságpolitikai jellegű volt.

N egyven m iíliártl aranym árka helyett huszon
hat m illiárd jóvátételt ajánlott fel N ém etország

A szövetséges hatalm ak elfogadhatatlann ak  tartják a n ém et ajánlatot 
B erlinb e akarják áttenni a párisi jóvátételi tárgyalások  sz ín h elyét
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„Az egész világra ránehezedő gazdasági válság megszüli- 

tetőséről van szó44
Parisból jelentik: A jóvátételi szakértőbizottság 

szerdai ülésén előterjesztett német javaslat a reggeli 
lapok értesülése szerint harminchét egyenlő törlesztést 
ajánl föl és minden egyes annuitás 1650 millió arany- 
márka. A kamatteher beszámításával

a harminchét annuitás jelenlegi tőkeértéke 
összesen 26.S milliárd aranymárka, míg a szö
vetséges hatalmak javaslataiban foglalt annui
tások mai tőkeértéke 39—40 milliárd márkára 

becsülhető.
A két javaslat között tehát 13 milliárd a különbség.

A reggeli lapok kivétel nélkül
élesen támadják a német delegációt cs jóvá

tételi riánlatait elfogadhafotlamnk tartják.
Azzal vádolják a német delegáció vezetőjét, dr. 
Schacht birodalmi bankclnököt. hogy javaslataiban ki
zárólag az Amerikával szemben fennálló szövetséges
közi háborús tartozások, a Dawes-köiesön kamatterheit 
és a hátralékos megszállási költségeket vette számí
tásba, a szövetséges hatalmak háborús kárainak meg
térítésére ellenben semmi sem marad.

a német javaslatok érteimében tehát Francia- 
országnak saját erejéből kellene fedeznie az 

•lpuutitott területek. uüáépitésáL

I legfontosabbak közé tartozik az uj autonom vámta
rifa törvénybeiktatása. A törvény elkészítését akadá
lyozza, hogy egyes országokkal még nincs rendezve 
a kereskedelmi viszony és Így valószínű, hogy az uj 
vámtarifa meghozatalával várni fognak addig, atnig 
a legfontosabb külkereskedelmi szerződéseket meg
kötik, hogy igy az uj vámtarifában már tekintetbe le
hessen venni a tarifális szerződéseket is, amelyeket 
külföldi államokkal köt a kormány.
l > > - r o l n i — mmb m m » » .. ----------

fit. Mazsuramcs Zselimir kereskedelmi miniszter 
más irányba óhajtja vezetni minisztériumát, hogy a 
minisztérium megkapja azt a jelentőséget, amely neve 
és hivatása szerint megilleti. A minisztériumok át
szervezése után a kereskedelmi minisztérium úgy kez
deményező, valamint végrehajtó hatóság lesz minden 
gazdaságpolitikai kérdésben, a bel- és külkereskede
lem és az ipar terén, tekintetbe véve a mezőgazdasági 
ipart és általában a mezőgazdaságot is. Ilyenmódon a 
kereskedelmi miniszteriunt fogja az ország gazdaság
politikáját irányítani és ezzel megteremtik a gazda
ságpolitika egységességét.

A minisztérium ilyen irányban való átszervezése 
az egyik oka annak, hogy az összes minisztériumok 
átszervezéséről szóló általános rendelet még nem je
lent meg.

A német memorandum a szakértői bizottság szer
dai teljes ülésen nemcsak a szövetséges hatalmak dele
gátusainak körében keltett nagy megütközést — Írják 
a párisi reggeli lapok — hanem az amerikai delegátu
sok közt is. Owen Yoitng tigy nyilatkozott, hogy

a német javaslatban foglalt számok fölött egy
általán nem lehet vitatkozni.

Ha a szakértői bizottság mégis úgy döntött, hogy a né
met javaslatokat albizottság elé utalja, úgy ezt abban 
a reményben tette, hogy az albizottság tagjai meg fog
ják győzni Németországot a német javaslatok tartha
tatlan voltáról és arról, hogy

a németeknek messzemenő engedményeket 
kell tenniök, ha nem akarják a konferencia tel

jes kudarcát.
Ha a németek ragaszkodnak eredeti követeléseik

hez, úgy a konferencia cgy-két napon belül megszakad. 
Néhány lap nem tartja kizártnak, hogy dr. Schachtnak 
éppen ez a célja.

A Revelstoke albizottság a Dawes-tervezet annuitá
sának és a Schacht-féle' memorandum javaslatainak 
összehasonlítása után fel fogja kérni Schacht bankkor
mányzót annak köz.Iésére. hogy mily alapon állítja azt, 
hogy a nemet birodalom évi 1650 milliónál többet nem
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fcfpes fizetni.
Schacht nehezen fogja elhitetni, hogy Németor

szág, amely a Dawes-tervezet végrehajtáaa esetén 250) 
milliót fog fizetni, nincs abban a helyzetben, hogy 18.ii) 
milliót fizessen, holott normálisan, a Dawes-tervezet 
végrehajtása során 2570 milliót kellene fizetnie.

A Maiin úgy tudja, hogy Oven Young szerdán 
este értesítést kapott kormányától t i  amerikai követe
lések esetleges csökkentése tárgyában.

Berlini jelentés sjerint
a párisi Jóvátétel) értekezleten felmerült az a
terv, hogy a tárgyalások színhelyét Párisból 

Berlinbe tegyék át.
A terv a németektől indult ki, akik felszólították a dele
gációkat, hogy a helyszínen győződjenek meg a német
edafok megbízhatóságáról.

Berlinben általában optimizmussal várják a 
Jóvátétel! tárgyalások kimenetelét 

A németek bizonyosra veszik annak az álláspontjuknak 
n győzelmét, hogy a jóvátétel! terminusok 1924 szep
tember 1-étöl számítsanak. Megállapítják azt is, hogy 

a fizetési végösszegek tekintetében is bizonyos 
közeledés jött létre,

uzt azonban nem tartják lehetetlennek, hogy a tárgya
lásokban ha megszakadás nem is, de bizonyos szünet

z’.e-
Őfelsége aláírta a központi sajtóiroda 

felállításáról szóló törvényt
A miniszterelnökség mellett fog működni a sajtóiroda

Beogradból jelentik: őfelsége Alekszandar király 
csütörtökön aláírta a központi sajtóiroda felállításáról 
szóló törvényt.

A törvény első paragrafusa szerint a miniszterel
nökség mellett a legfőbb állami igazgatásáról szóló 
törvény harmadik paragrafusa értelmében központi 
sajtóiroda alakul az általános állami hírszolgálat cél
jára.

A központi sajtóiroda berendezése és munkaprog
ramja tekintetében külön rendelkezést fog kiadni a mi
niszterelnök. A rendelet fogja megállapítani a hivatal
nokok létszámát, a szükséges kvalifikációt és a hivatal

Szemző, a hazardőrök királya
Mit tud egy berlini lap Szemzp Gyuláról?

Szemző Gyula, vagy ahogy Bácskában hívják. 
Szemző üyuszi, a pozsonyi ügyészség fogházában 
várja, hogy kiadják-e Ausztriának, ahol nem ismernek 
tréfát az. olyan bűncselekmények elbírálásánál, mint 
aminővel Szemzőt vádolják, — vagy pedig sikerül-e 
neki ismét kivágni m ag át... Szemző Gyula érdekes 
alakjáról a német főváros egyik legtckintélj'esebb és 
legolvasottabb lapja, a Berliner Zeitung am Mittag 
hosszabb cikket irt. A *Bécet* cikkében több az érde
kesség, mint az Igazság.

Szóról-szóra ezt Írja a B. Z. Mittag:
Az, az, ur, aki ebben a pillanatban a pozsonyi rend- 

örigazgatóság cellájában található és azzal foglalkozik, 
hogy három óránként változtatja, cseréli a sárga bőr- 
keztyiijét — nem átlagember. Nem szélhámos — de
hogy! Inkább nagy játékos, hazárdőr, asszonyok ked
vence. Olyan, amilyen eddig kevés fordult meg ezen a 
sáros földtekén. Egész élete regény. Majdnem olyan 
színes, mint egy kalandoraim.

Szemző Gyula könyvet Írhatna az életéről, egy
szer talán meg is fogja írni. Később, amikor ez a még 
mindig ragyogóan elegáns ur végleg visszavonul a 
nagyvilági élettől. Mert most még — ötven éve dacára 
egyáltalán nem is gondol erre. Ö még mindig a híres 
gavallér, akiről rengeteg történetet mesélnek kártyr- 
klubokban és szép asszonyok hudoárjaiban.

*
Mint fiatal ember ismerkedik meg Unger nagyke

reskedő leányával. Ekkor mar főispánja a gazdag dél
magyarországi Bácskának. Félnek tőle. szeretik és 
mindenható. Itt, politikai karrierje első magasabb állo
másán beleszeret a nagykereskedő leányába, a gyönyö
rű, 17 éves zsidó leányba. Szemző megkéri a kezét, de 
a vad iramban élő dzsentrit nem hallgatják meg.

Szemző mindenáron feleségül akarja a leányt. 
Megszökteti a szülői házból és következő nap az apa 
ezt a táviratot kapja kérhez:

— Minden késő! Hiába jön utánunk! Hoz.zám adja 
most a leányát?

Unger tehát kénytelen beleegyezni a házasságba, 
hatalmas hozományt ad és Szemző úszik a pénzben és 
a boldogságban.

Röviddel ezután, amikor a tavaszi szezonban ver
senylovaival Becsben megjelenik, belcliabarodik P. ope
raénekes feleségébe. Gróf Tisza István, Magyarország 
miniszterelnöke a kalandok miatt lemondatja Szemzőt, 
aki ekkor válópört nyújt be fiatal felesége ellen. Bécs- 
ben, a Sacher-szálióban kellemetlen afférja támad a 
tennristával, egy időre eltűnik a nyilvánosság elő! és 
beszélik, hogy Íreteken keresztül kártyázik lent Bács

áfl be.
A német gyáripari és kereskedelmi naggyülés tel

jes ülésén Curllus birodalmi gazdaságügyi miniszter 
csütörtökön nagyobb beszédet mondott, amelyben töb
bek közt a köve j  ezőket mondotta:

— A most <jlyó párisi jóvátételi tárgyalásokon a 
német népre és a német közgazdaságra, valamint ezen 
keresztül az. egész európai közgazdaságra és az egész 
világ gazdasági békéiére hosszú Időn keresztül döntő 
befolyással biró kérdés megoldásáról van szó.

Minden attól függ. hogy a Pártiban összegyűlt 
szakértők feladatukat tisztán gazdasági Jelle
gűnek tekintik-e és politikától mentes tárgyila

gossággal végzlk-e.
Még az is, amint Németország saját felelősségére gaz.- 
dasági ereje teliesitökcpességének határain belül a jö
vőben való fizetés terén magára vállal, végső eredmé
nyében azoknak a felelősségére történik, akik ma Pa
risban erről a kérdésről tanácskoznak. Párisban most 
nem arról van szó, hogy a kereskedelmi ügyletekben 
szokásos módon a követelések és tartozások összegé
nek nagyságáról alkudozzanak, hanem az arra hiva
tott szakértők az egész világra ránehezedő gazdasági 
válság együttes erővel való nte,.szüntetéséről tárgyal
nak.

helyét, a hivatal működését, valamint a hivatalnokok 
beosztását.

A térvény második szakasza szerint a központi 
sajtóiroda hivatalnoki karának fizetését rendezi a tiszt
viselői törvény alapján, mig a szerződéses tisztvise
lőkre nézve a miniszterelnök ad ki rendeletét,

A harmadik szakasz szerint a költsegvc ősben elő- 
irányzott összeg, amelyeket az egyes minisztériumok 
részéről irányoznak elő erre a célra a miniszterelnök
séget illeti meg.

A törvény a hivatalos lapban való megjelenése nap
ján lép életbe.

kában, Partnerei grófok, parasztmilliomosok és pol
gárok.

i * *
Olyan játékos, amilyen Szeme Miklós óta nem 

akadt Magyarországon. Meggondolt és tartózkodó iá
téka révén Szemere a hazárd arisztokratája volt. 
Szemző több, ö mestere a játéknak. Miután 36 óra 
hosszat keverte a kártyát, képes ezt a végnélküli játsz
mát egy másik asztalnál folytatni. Hamisjátékkal vá
dolják, mire pofonokkal válaszol, mert tényleg nem 
csaló. Csupán kitartása és pénze van, ami fölött a töb
biek, ha szerencsétlenül játszanak, egyszerre nem ren
delkeznek. Egész vagyonát kockára teszi, akkor, ha 
játszik. Olyan emberismerete van, ami minden partne
rére végzetes. Szemző kérlelhetetlen, vagyonokat nyer 
összn a kártyaasztalnál és másnap kíméletlenül behajtja 
a legkisebb összeget is, amivel egyik vagy másik ellen
fele adós maradt.

Szemző lóistállót tart. Lovai márvány vályúból 
kapják az abrakot. Előfordul egyszer, hogy valamelyik 
!ó megtagadja az engedelmességet. Gazdája, aki szok
va van büntetni, a paripát is büntetéssel sújtja. Három 
napi »magánzárkára« ítéli a lovat szénával és vízzel 
és az istállófiunak óránként jelentést kell tennie a pa
ripa viselkedéséről.

*
Egy alkalommal a lakásán lefolytatott házkutatás

kor a rendőríe’tügyelő egy óriási fiókban 1700 pár kéz- 
tyűre akad. Keztyü a szenvedélye. Naponta négy-öt- 
ször vesz fel másikat. Minden darabba bele van nyom
tatva a neve.

A budapesti rendőrség egy időben állandóan fi
gyeli. Túl sokat és túl magas tétekben játszik és nem 
tudni, honnan van rá pénze. A rendőrség nyomoz 
Szemző anyagi viszonyai után és Szemző ezt megtud
va, önként bemutatja, hogy mennyi rengeteg készpén
ze van.

*
Titkára egv ideig a francia származású Lavaux gróf, 

egy kalandor, aki egész vagyonát kártyán vesztette el. 
Szemző a kártyaasztal mellett ismeri meg, ahol a kö
vetkező párbeszéd folyik le kettőjük között:

— ö n  elvesztette a vagyoni'"
— Igen.
— Tönkrement?
— Igen.
— Akar engem szolgálni?
A gróf nem sokat habozik, Szemző árnyékává

szegődik. Havi fizetés ellenében figyelemmel kíséri ura 
játékát. Feljegyzi a szerencséje váltakozását és az cl-

I lentelek veszteségeit. Monte Cárlóban már elfordul tői# 
1 a szerencse. Szemző egy nap alatt elveszti bácskai 
' birtoka egész évi jövedelmét. Mikor a kaszinót elhagy, 

ja, tiz frank van mindössze a zsebében. Nizzában. a 
szállodában ugyanezen az estén a tiz. Bankkal egy 
francia nagyiparostól negyedmilliót nyer.

Visszautazik Monte Carlóba, ahol ezt az összeg t 
két óra alatt eljátsza.

Pestre utazik, ahol egy hotelszobába bezárva »>, 
órán keresztül három magyar mágnással játsza le élei# 
legnagyobb partie.iát, amely barátai véleménye szerint 
a fiatalságába került, mert mire otthon 24 órával a 
játszma után felébredt — teljesen ősz volt.

Szemző, — akiről azt mesélték, hogy barátnőinek 
többet ajándékozott, mint amennyi földje és birtoka 
életében volt — Budapesten rövidesen nem tatái kár
tyapartnert. De Szemző nem válogatós, hercegekkel 
épp úgy leül a játékhoz, mint szerb disznókereskedők
kel és csak a legutolsó öt éven át nem akart »nagy 
part:é«-ja.

A pozsonyi cellában — amelyek egyébként a 'leg 
modernebbek, amit csak el lehet képzelni — unalomból 
egy könyvet kért. Véletlenül Jókai regényét adták » 
kezébe: »Egy játékos, aki nyer«.

*
Eddig a berlini lap . . .
Szemző Gyuláról valóban regényt lehetne Írni, de 

akkor életének epizódjait úgy kellene leírni, mint ahogy 
valóban megtörténtek, nem úgy, mint ahogyan a bet» 
lm: világlap elképzeli.

*
Szemző Gyula valamikor fogházbüntetést rótt W 

cs hajtott végre. Egy bécsi kereskedőt, akivel üzleti 
differenciája volt, valami ürügy alatt lehivatta a bir
tokára. Bezáratta, megverte, napokig fogságba tartotta, 
de a differenciáit elintézte vele.

*
Hogy nyert-e és mennyit nyert a bécsi lóversenye

ken, azt nem lehet tudni. Az azonban bizonyos, hogy 
a békében úgy utazott fel Bécsbe, hogy felszállitotta a 
négyes fogatát, lovait, fiakkereit s úgy haitatott végig 
a bécsi uccákon.

*
Nagyúri alürjci voltak.
Még a háborúban is, amikor a vasúti kocsik üt

közőjén utaztak az emberek, neki külön fülke jutóit. 
Tudott szerezni. A háború alatt mégis engedélyt kért 
hogy különvonatot járathasson Szombor és Budapest 
közt. Nem akart másokkal utazni . . .

Szinte csudaszámba m ent hogy az engedélyt nem 
kapta meg. Haragudott is emiatt a központi hatal
makra . . .

#
A törvényt s a hatósági rendelkezéseket nem na

gyon respektálta. A háború alatt a nála rekvirált több 
vagon gabonát nyugodtan eladta a maximális ár há-
romszorcsáérti . . .  j

Mikor felelősségre vonták a jószágigazgatóját, csu- 
katta be. Ugyanazt, akivel mikor összeveszett, *istne- 
retlen lettesek« Szemző lakásán nyomorékká vertek.. 
A tetteseket soha nem találták meg . . .

*
A kártya és a szerelemnek tényleg hazárdőrje volt.
A leányszöktetési história, ha nem Is úgy esett, 

mint ahogy a B. Z. elmondja, de megtörtént.
A háború alatt azután elvált a feleségétől, miután 

előbb megszöktette az unokanővérét, egy volt főispán 
asszonylányát, akit feleségül is vett, de nyomban elvált 
tőle, hogy nőül vegye az első feleségét.

*
Állandóan nagy kártyacsaták hőse volt, ámbár 

nem valószínű, hogy a kártyában megőszült volna.
A háború utáni kártya annyiban jövedelmi forrá

sává is lett, hogy titokban másodmagával Budapesten 
több játékkaszinót tartott fenn. Mikor a rendőrség a 
Szemző-féle alapításokat is üldözni kezdte, Szemző 
Gyt'szi egy idegen állam követségének a helyiségében, 
tehát exterriloriális területen csinált játékkaszinót. Sok 
fiatal bácskai földbirtokos, akinek imponált Szemző, 
tudna legendákat beszélni erről a játékkaszinóról, ahol 
vál'óra is lehetett kártyázni.

A bécsi Lcdererékkel való afférje is onnan kelet- 
i kőzett, hogy az öreg Lederer nem akarta kiskorú fiá

nak váltóit beváltani, hanem szanatóriumba küldte a
peches játékost.
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Trónbeszéddel nyitották meg 
a korporációs fasiszta parlamentet
A trón b eszéd  szociá lis  po litik á t ígér és a leszerelési k ísérleteket sik er

telen ek n ek  m inősíti

A JUMPER 
MOSA'SA'HOZ

Rómából jelenük: A király szombaton nyitotta 
Oicg az uj korporációs törvényhozás ülésszakát.

Az uj psrlamcnl megnyitása a’kalmából a leg
nagyobb óvintézkedéseket léptették életbe, 
rendőri és katonai készültség szállta ineg a 

parlament környékét
és a parlament épületébe igyekvő képviselőket is szi- 
Boruan lcigazoltatták. Viktor Emánuel királyt a par
lamentben a képviselők nagy lelkesedéssel fogadták 
és ugyancsak kijutott az ünneplésből Mnssolininek is. 
^Megérkezése után azonnal

a király felolvasta trónbeszédét, amellyel meg
nyitotta a korporációs törvényhozás ülésszakát.
A trónbeszéd rámutat arra, hogy Olaszország

két olyan eseményt élt át, amely rendkívül nagy fon
tossága az olasz nép jövőjére és fejlődésére: az egyik 
a márciusban megtartott népszavazás, a másik a 
Szentszékkel való kibékülés. A trónbeszéd ezután visz- 
szapillantást vet a törvényhozás eddigi munkájára és 
megjelöli az uj feladatokat, amelyek az uj törvény- 
iozásra  várnak:

a fasiszta állam alkotmányos rendjének kiépí
tésé t

amely annyira olasz, hogy minden más ország poli
tikai formáitól különbözik. Ebben az uj államban — 
mondja a trónbeszéd — a dolgozó tömegek jogos ér
dekeit saját közvetlen képviseleteik védik meg és a 
nemzet szervezete olyan, hogy az állam minden egyes 
......... —- .................... . — — —  i » a— r |  |

K ét-két havi fogházra ítélték  Budapesten Kardos 
A ndort és Jancsekovics Györgyöt, akik  szerb ha
di kártalanítási kötvényeket akartak ham isítani
Kardos Andor a bíróság előtt azt vallotta, hogy Jancsekovics 
Szubolicáról kapott megbízást az értékpapírok hamisítására

B t Kispestről jelentik: A budapesti törvényszék 
szombaton tárgyalta annak a két jugoszláv állampol
gárnak a bűnügyét, akik

februárban kísérletet tettek arra, hogy a párisi
Blumenstein-iigyhöz hasonló óriási aránya kftt- 
vcnyhainisitást kövessenek el Budapesten a Ju

goszláv állam kárára.
Az ügy vádlottjai Jancsekovics György zagrebi és 

kardos Andor becskereki egyén, akik ez év elején a 
budapesti Park-szállóban szálltak meg. majd néhány 
nap múlva felkeresték régi üzletfelüket, Pelrovics Mi
hály nyugalmazott vámbeváltó tisztet, akivel előbb 
üzleti ügyekről tárgyaltak, majd nagy titokzatosság
gal közölték vele, hogy a Blumenstein-iigyhöz hasonló 
nagyarányú kötvényliamisitást akarnak végrehajtani és 
aira  kérték, hogy meghízható és ügyes nyomdát ajánl
jon nekik. Petrovics a sógorát, Gallai Pál nyomdászt 
ajánlotta, akit Jancsekovicsék fel is kerestek. A tár
gyalásokon a tolmács szerepét Kardos Andor töltötte 
be, mert Jancsekovics nem beszél magyarul.

Kardos Andor Gallai nyomdásznak előadta, 
hogy jugoszláv hadikártéritcsi kötvényeket 
akarnak hamisítani és e célból klisékre volna 

szükségük.
Gallai szinleg vállalta a megbízást és át is vett három 
valódi szerb hadikártalanitási kötvényt, azonban azon
nal értesítette a jugoszláv követséget, amelynek fel
jelentésére a budapesti rendőrség tetartóztatta Kardost 
ér Jancsekovicsot.

Az ügyészség vádirata megállapítja, hogy
a gyanúsítottak időközben elálltak tervük meg
valósításától és a kllsérendefést is visszavon

ták,
úgy hogy cselekményük pénzhamisítás bűntettének 
elkövetésére irányuló szövetség vétségének tényálla- 
dékát inertti ki és ezen az alapon emelt ellenük vadat 
az ügyészség. . „  , . . ,

A szombati tárgyaláson elsőnek Kardos Andort 
hallgatlak ki. Az elnök kérdésére kijelentette, hogy 
nem érzi magát bűnösnek, mert csak tolmácsi szerepet 
töltötte he.

— Jancsekovics barátom közülié vetem 
Ke:dós Andor — hogy

Szubotteáról levelet kapott amelyben az iránt 
érdeklődnek, hogy tehetne-e Bndapesten szert 

kötvényeket nyorodallax eKtáWtant 
Petrovácshoz fordultunk információért aki sz o r ít , 
G,diait ajánlotta és Gallai vállalta is * munkát és ko-
Véuymi't'.AIcat t ú  Erre

Jancsekovics Szűködéiről eláozatott depói»'

vallotta

tagjának meg van a maga felelőssége, joga és fel
adata.

A trónbeszéd szerbit a fasiszta uralom főgondja 
lesz a gazdasági politika, hogy fejlessze és növelje 
a termelést.

Külpolitikai kérdésekkel foglalkozik ezután a trón
beszéd. Rámutat arra, hogy az. utóbbi években egy
mást érték a leszerelési értekezletek, nemes kezde
ményezések történtek, de

a leszerelés gondolata mindmáig csak nemes 
eszme maradt, amelynek ellentmond a folyto
nos szárazföldi, tengeri és légi fegyverkezés. 

Minthogy az eddigi kísérletek teljesen sikertelenek 
maradtak — folytatja a trónbeszéd — az államra az 
a kötelesség háramlik, hogy idejében gondoskodjék a 
haza védelméről. A katonai erő egyetlen célja hatal
massá és megbecsültté tenni a hazát — mondja a
trónbeszéd —

a hatalom és megbecsülés nem zárja kf, ha
nem ellenkezőleg elősegíti az őszinte, békés 

politikát,
A kormány úgy. mint eddig, ezentúl is minden ereié
vel azon lesz. hogy minden néppel szemben konkrét, 
lojális és barátságos politikát valósítson meg. mihelyt 
Olaszország törvényes érdekeit konkréten és lojáli
sán elismerik.

A trónbeszed elhangzása után a képviselők liosz- 
j szasan éljenezték a királyt.

hói három kötvényt és azt odaadtuk a nyom
dásznak mintául.

Másnap Gallai telefonált hogy háromezer pengőért 
hajlandó megcsinálni a klisét. Erre én Jancsekovics 
utasítására azt feleltem, hogy lemondtunk a terviinkröt 
és küldje vissza a kötvényeket. Gallai másnap ujra te
lefonált és igényét kétezer pengőre szállította le, Jan
csekovics azonban azt üzente neki ismételten, hogy 
azonnal küldje vissza a kötvényeket, majd amikor egy 
hordár, akit a kötvényekért elküldtíink, nem találta 
meg Gallait, Jancsekovics ajánlott levelet irt neki, 
amelyben a kötvényeket visszakérte. A kötvények ;t 
mégsem kaptuk vissza, hanem pár nap nmlva detek
tívek jelentek meg a szállodában, ahol laktunk és letar
tóztattak bennünket, fin nem voltain beavatva Jancse
kovics tervébe, nem tudom, kik voltak megbízói s az 
egész ügyben csak tolmácsi szerepet töltöttem be.

A bíróság ezután Jancsekovics Györgyöt hallgatta 
ki. aki elmondotta, hogy

azért jött Budapestre, mert egy politikai bro- 
snrát akart írni a jugoszláviai visxonyokról.

Ezt meg is irta és Kardos Andor lefordította magyarra. 
— Munkakörben — folytatta Jancsekovics — 
leveleim között találtam egyet, amelyben va
laki megbízott, hogy érdeklődjem, lehet-c Bu
dapesten szerh hadikárpótlási kötvén) eket 

készíteni.
Az elnök: Ki irta Önnek ezt a levelet?
Jancsekovics: Ezt

én nem nevezhetem meg.
Az elnök figyelmeztette Jancsekovicsot, hog.\ ezzel 

a saját védelmét nehezíti meg és ezért mondja meg 
őszintén, hogy milyen célja volt a kötvényhamisitás- 
nak.

Jancsekovics: En.
tudom a célt. de nem mondhatom meg. még ha 

ezzel meg is nehezítem helyzetemet.
Ezután elmondotta Jaucsikovtcs, hogy a tervezett 

brosúrából nem lett semmi, a kötvényhamisitásról pe
dig komolyan szó sem volt.

Az, elnök eléje tárta, hogy adatok vannak arra. 
hogy

ötezer és tízese, dbiároa kötvén vakét akartak 
kfezttMad.

mire Jancsikovics azt válaszolta I. gy erről nem volt 
szó. hanem egv dóré csak klisét akartak i t t , dót i és 
legfittebb csak ezer ilfnázos kötvény «ymntatásáról 
vntt szó.

— Nein is tudóin — fejezte be Jancsikovics val

árt * viXv ,
Akkor LUX s w M ]

lomását — hogy Kardos útit beszélt Gallaival, mert 
nem értek magyarul. Tény az, hogy

időközben elálltam a tervtől.
A törvényszék ezután megkezdte a tanuk kflisfV 

gatását és elsőnek Petrovics Mihályt hallgatta ki. aki 
elmondotta a tényállást. Kardos kért tőle egy meg 
bízható embert és száz millió dinár értékű értékpapí
rokról beszélt előtte, öt és tízezer dináros kötvények, 
ről, amelyeket hamisítani kellene. A tanú előtt

Kardos azt mondotta, hogy lószállltó kocsiban 
fogja a papírokat .Jugoszláviába csempészni.

En szinleg belementem az ügybe — folytatta a tanú 
— de azonnal jelentést tettem a jugoszláv követségen, 
[így látszik, hogy Kardosék valamit megszimatoltak,
mert visszavonták megbízásukat.

Gallai Pál nyomdász hasonlóan adta elő a tény
állást és elmondotta, hogy a hamis kötvények eladá
sából származó haszon egy negyedét helyezték ne 1 
kilátásba. Szeretett volna Kardosoktól pénzt Kap; 
hogy tizonyiték legyen a kezében, de a pénz á t, J
egyik napról a másikra halasztották, úgyhogy ói
is feljelentette őket, nehogy idejük legyen Budai tröl 
megszökni.

A Park-Szálloda több alkalmazottjának Jcthnilgi- 
tása után elhangzottak a perbeszédek, majd a tör
vényszék rövid tanácskozás után kihirdette ítéletét

A törvényszék bűnösnek mondotta ki Kardos
Andort és Jancsekovics Györgyöt és két-két 
havi fogházra, valamint ezer-ezer pengő pénz 

büntetésre Ítélte őket.
de a büntetést a vizsgálati fogsággal kitöltöttnek vette 
és mind a két vádlotat azonnal szabadlábra helyezte.

M OTORKBBÉf-PAHtkK. 1WOOEI. 1920, 
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Még lehet jelentkezni a 
Bácsmegyei Napló párisi kirándulására

A visszautazásnál valószínűleg szabadon megszakítható 
az utazás

Bácsmegyei Napló pünkösdi párisi kirándulása 
negérdcmelten nagy az érdeklődés, hiszen ez. az 
'éltetővé teszi, hogy nagyon csekély összegért 
éri ne cx.ik megláthassa, hanem — amennyire

A
iránt i 
akció 
mindet
lehetséges - meg is ismerhesse a világ fővárosát. '

A nagy érdeklődésre való tekintettel közöljük, hogy ; 
a kirándulásra még mindig lehet jelentkezni s aki

hétí.'ix beküldi az (840 frank részvételi dijat, 
an.v.k a jelentkezését tudomásul vesszük.

» beosztjuk a kiránduló csoportba. A jelentkezők meg- 
n-ugtatására közöljük, hogy semmiféle kényelmetlen- j 
séget nem okoz az, ha többen lesznek a kirándulók, 
wert

minden huszonöt kiránduló külön csoportban, 
külön kocsiban, külön vezetővel megy.

Itt közöljük azt is, hogy a visszautazásnál minden ' 
valósziniistg szerint háromszor megszakithatii az trta- 
sás, s

mindenki tetszése szerint választja meg a vá- i

híres írók és színésznők, akik uj
ORROKAI ES FÜLEKET KAPNAK

TANÁR, A K I A NAGY FÜLEI M IATT NEM TUDOTT ÉRVÉ- 
NYESÜLNI — CYRANÓ TR A G É D IÁ JÁ B Ó L V ÍG JÁ TÉKO T CSI

NÁLT VOLNA A MODERN P LA S Z T IK A I SEBESZET
Nemrégiben egy öngyilkos nevelőnöt fogtuk ki a 

Dunából. Amikor megkérdezték tőle. hogy miért 
akart megválni az élettől, a szerencsétlen nő így 
felelt:

Mert seholsé voll maradásom a esíinya orrom
miatt.

A fiatal nőnek tényleg abnormisan hosszú és görbe 
orra volt. Beszállították az egyik kórházba, ahol a 
leány elmesélte kálváriáját az orvosának.

— Csak nagy nehezen tudtam álláshoz jutni, csn- 
Jtyaságom antipátiát keltett a rámbizott gyermekekben, 
akik valósággal szöktek tőlem. Egészen egyedül élek. 
senkim sincs és emiatti elkeseredésemben ugrottam a 
Dunába . , .

Az öngyilkos-jelölten plasztikai műtétet hajtottak 
▼égre, kiigazították az orrát és a nő. amikor egy hét 
rr ulvn a tükörbe pillantó t, nem ismert magára. Való
sággal megszépült. Azóta már ismét állásban van és 
hálálkodó levelekben köszönte meg »újjászületését« 
az orvosnak.

Az ilyen esetek különbé nnérrt egyedit! állóak. Az 
embernek alaptulajdonsága, hogy több biza'ommal 
foglalkozik egv megnyerő knisejii estéiméi, mint aki
nek testi hibája van, csúnya, vagy éppen az arcát 
éktelenlti el egy seh. A modern orvostudomány rajtuk 
is segít már. A plasztikai sebészet csudákat miivel. 
A jó Cyranó, ha feltámadna, sokkal kevesebb baja 
lenne az orra miatt, sőt egyáltalán nem jelentene 
problémát a dolog: elmegy az egyik plasztikai se
bészorvoshoz, aki egyórás műtét alatt, csinos, lesthez- 
álló, formás orrot varázsol abbé! a tragikus uborká
tól. amely annyi keserűségnek cs bánalnak a forrása 
leli. Igaz, hogy akkor Rcstand drámája se születik 
meg . . .

A plasztikai sebészet hatalmas fejlődéséről és 
eredményeiről nagyon érdekes dolgokat mondott el egy 
orvos, aki már tiz év óta foglalkozik ezzel a tudo
mánnyal. A középkori boszorkány konyhákra emlékez
tet egy ilyen orvosi rendelő. Az egyik ajtón bemegy 
a csúnya ember és a másik ajtóit mcgíiatalót’va, da
linként jön ki. De mindenné! ékesszólóbban beszélnek 
a rendelő falain kifüggesztett fényképek, amelyek két 
fázisában ábrázolják a pacienseket: miitét előtt és 
műtét után. Ez a metamorfózis szinte a csudával ha
táros és érdekes emlékük marad az érdekelteknek.

Mintha csak a saját karrlkaturájukkal találkoz
nának.

- Ezek az emberek — mondotta az orvos — va
lósággal visszanyerik a leiki egyensúlyukat. Mert a 
csúnyaság ólomsulyként nehezedik rájuk. Ennek kü
lönben mélyen gyökerező pszichológiai okai is van
nak. A csúnya ember bátortalanabb, félszeg, sokszor 
emberkerülő. Egyes foglalkozási ágaknál pedig való
sággal szerencsétlenség az elálló abuormis fül, a szájba 
lógó orr, vagy nőknél a nagy mell. Erőn ma már köny- 
fiyii szerrel segítünk.

— Kikből állanak a paciensei?
- -  A legváltozatosabb társadalmi rétegelt keresnek

fel. NAtnrég egy vidéki tanárt operáltam. Kémikusán 
nt’g } . tapsi ftflci miatt r~ iskoMbern d^oPdö nftci ’ei 
aoHuk ti á iaktokni wX* .«

rost, ahol az utazást meg akarja szakítani.
A visszautazás részletes tervét még nem kaptux 

meg Parisból, ez a kérdés, ami a kirándulásban részt-. 
vevők nagy részének kívánsága, ebben fog megoldási' 
találni. 1

A jelentkezők nagy része 1840 frank helyett .4000: 
dinárt kiild be, holott a mai kurzus szerint 1840 franki 
majdnem 4200 dinár. A differenciát az elutazás előtt 
íog'uk a kirándulóktól beszedni. Az egyszerűség ked- í 
véért arra kérjük a kirándulókat, hogy' Globelrotlcf 
Paris cégre kiállított 1840 frankról szóló bankcsekket 1 
küldjenek be hozzánk.

A esek beküldésének végső terminusa hétfő, április, 
22-ike. E napig a jelentkezők részéről birtokunkban kell j 
tenni a cseknek. Az útlevelek május Síkéig küldhetők [ 
be. A szükséges vízumokat mi fogjuk megszerezni, le -1 
l.elö'eg kedvezményes áron.

Az utazás Szubotica-Vinkovci—Zagreb útvonalon, 
történik s az utasoknak nem kell Szubotieára iönntök. I 
hanem útközben is beszállhatnak. (

rajzolták a füleit, megjegyzéseket tettek rá. A nők
höz még csak közeledni se mert. A jó professzor az
zal jött fel. hogy vagy segítünk rafia, vagy végez ma
gával. mert a fülei miatt valósággal búskomorságba 
eseti. Ez a lelki depresszió érlelte meg benne az ön
gyilkossági szándékot. .Ma? Boldog ember, sőt, mint 
irta. azóta meg is nősült. Íme. a boldogság titka: egy 
félórás füloperáeió!

—- Más érdekes esel?
— Tucatjával! Egy fiatalasszonynak ijesztően rán- , 

cos volt az arca. Harmincötnek is kinézett, holott 
még busz sem volt. Egy kis ráncplasztika segítségé- 1 
vei visszaadtuk az ifjúságnak!

Eaust doktor beszélhetett így. ilyen öntudattal és j 
a középkori varázslók, akik szinté« Ismerték a fiata- • 
btás művészetét. De a modern bűbájosoknak nincs«- I 
nek titkaik, boszorkánykonyháinkba bárki betekinthet j 
és a szépségnek szabott ára van. t

— Nagyon sok híres embert és silnésínöt operál- > 
lem mar. A múltkoriban például egy szegedi príma- . 
dtnna orrát formáztam át. A hölgy addig kómikai ! 
szerepkört töltött be a színháznál. Operáció alán pe
tit, arról crlesiictt. hogy felcsapott naivánuk. . .

— írók is akadnak a paciensei között? ,
-  Nem is egy. Nem árulhatom el a nevüket, de ha I 

ismeri az, illetőt, bizonyára feltűnt önnek, hogy egyik 
illusztris költőnk, aki ferde orra! született, károm két j 
ide. nemes sasorral fúr kel a pesti aszfalton. Es egy , 
kitűnő énekesnőnk, aki nagy fülei miatt nem vágat- \ 
l.atta le eddig a haját, most clo’iirizurnt hord...

A doktor ugyan vált’g tiltakozott ellene, de mi 
r.égis ráblzcnyitcttuk. hogy többek közt ő alakította át | 
a magyar irodalom büszkeségének. Karinthy Frigyes- ; 
nek az orrút is. Karinthy azóta csak proliiban Ifltogra- 
lállatja magát.

— Legalább egy-két nevet áruljon cl!
Csak azokat, akiknek amúgy se lenne kifogásuk ‘ 

az ellen, ha kiírja az újságban. j
— Színészek?
— lit van például I.uurisin Lajos, operaénekes. 

Orr, Harsányt Ha. szinten orr. Somló István, orr.
Eő'eg az orruk miatt van sok bajuk az emberek

nek. Egész csomó destruktív orrot tett már szalon- : 
képessé a dok'or. Színészeknél ez egzisztenciális ’
kérdés. . j

... Az úgynevezett faji jelleget is eltudja tűn- i
Ütni?

-  Nevet. I
— Mi sem könnyebb ennél. .4 kontmün nttfni idők

ben egész sereg horgas orra lérlitt keresett lel, köztük 
non zsidók is, akik állandó inzultusoknak voltak ki
téve az orruk miatt. Egy órás műtét segítségével
> konstruktiv, embereket csináltam belőlük . . ,

— Fájdalmas egy ilyen operáció?
— Egyáltalán nőni, még csak nwn is aitatjuk el 

az illetőt. Helyi érzéstelenítéssel dolgozunk. Az ope
ráció az orrnyilason keresztül történik, ki’lsó nyoma 
«cm marad. Törött urtiAoá . vagy nvere^orrnál eto- 
tantcsontol rWeriinl, le. De ezt észre se eszi a pa- 

Vd.auji psuüXivuü eset?

A wi dalunk i  1 » V 0  muzsikája: 

G ondüzég, feledés, b é k e s z e r e te t ,  

Egy egész v i l á g  minden hangcsodája

És vasárnapon I s te n t isz te le t
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— Ezelőtt félévvel egy feltűnően ideges tir állított 
be hozzám. A füleit hozatta rendbe. Operáció titán még 
kezelésre járt hozzám. Amikor leveszem a kötést a 
fejéről, detektívek jelennek meg a rendelőmben és Ze- 
iarlózlatják a pacienseméi. Kiderült, hogy körözött 
bemkrablú volt. aki így akarta eltüntetni kényelmetlen 
ismertető jeleit. a nagy elálló füleket, amelyek a rend
őrségi1 nyilvántartóban a személyi adatok mellett kü
lön fel voltak emlilve. Egy női paciensemnek hiányzott 
egy darabka az orrából. Emiatt nem tudott férjet ta
lálni. A combfából pótoltuk a hiányzó darabkái. Egész 
t,j arcot kapott. Ma már boldog asszony, két gyer
mekkel . . .

A falon C.vranő életnagyságii képe lóg. A hős 
lovag busán tekint le ránk az aranyos rámából. Sze
gény, ha a plasztikai sebészei korában él nem éri 
annyi csalódás, keserűség és az imádott is a karjai
ba hull . . .

t. 1.

A londoni lelencgyerek 
világsikere

Az egész földgömbünket átfogó angol világbiro
dalomnak szívében, Londonban él egy rejtelmes, ti
tokzatos tehetségű ember. Irógépjének betiikarjai, mint 
valami misztikus esodapóknak csápjai, úgy nyúlnak 
szét szerte a világon, tompa kopogásukkal rádöröm
bölnek az emberek szivére, hogy eláll a lélekzctiik; 
fantasztikus, lélekzetelfojtó cselekményeikkel megmar
kolják az emberek torkát, akik ijedten ügyelnek fel: 
ki ez az ember, akinek ilyen példátlan hatalma van 
a modern világ lelkén s akinek behódol készséggel 
az angol miniszterelnöktől kezdve a hindu fellahig és 
a francia írótól kezdve az amerikai bankárig, vagy a 
német kis cselédig, mindenki?

Ennek a rejtelmes embernek, akinek vörös körbe 
foglalt arcképét ma az Északi Sarktól a Déli Sarkig 
mindenki ismeri, már maga az éleie is kész regény.

l.ejéncgyerek volt Edgar Wo/JOfe, akit London
ban egy jószlvii vásárcsarnoki hordár szedett fel az 
ucca porából. Persze a fogadott gyereknek már egé
szen zsenge éveitől kezdve szorgalmasan neki kel
lett látnia, hogy kenyerét megkeresse. Pirkadó hajna
lokon már ott állott a halpiacon, hogy a themsei bár
kákról cipelgesse a friss árut a piacra. Aztán rik
kancs leit belőle, majd nyomdászittas, később teljes
gyerek és végül, amikor már jól ment a dolga, »sa
ját szakállára« virágüzletnek látott neki.

Amikor Cecil Rbodes Déi-Afrikában elkezdette 
kiépíteni az angol világbirodalom ottani oszlopát és 
ezért háborút indított a maroknyi búr nép ellen. 
Wallace hirtelen nagyot gondolt magában és elment 
az angol ezredekkel szanitéctiek. Ez lett életének 
döntő fordulója.

A helyesírásról kevés fogalma vart még ekkortájt, 
de azért hallatlarrul színes tudósításokat küld előbb 
délafrikai angol lapoknak, majd utóbb a nagy londoni 
újságoknak, az ekkortájt keletkező furcsa, kalandos 
gyarmati életről.

Ekkor tör ki a második délafrikai háború és 
\\aflace. aki időközben elismert nevet szerzett ma
gának a londoni szerkesztőségekben is. most kimon
dott haditudósító lesz, aki maga is nem egy önálló 
háborús kalandot él végig a lángban álló Fokföldön. 
Ezekben az években kerül egészen szoros barátságba 
az angol világbirodalom legnagyobb nevű hadvezé
reivel és politikusaival. Ük hívják tel a londoni könyv
es lapkiadók figyelmét erre az Íróra, aki úgy, mint 
Bret Harte az angol világuralom kanadai birtokát, 
mint B uk  er az egyiptomi angol uraimat és mint Kip
ling az Indiai angol protektorátust örökítette meg iz
gató fantáziájú regényeiben, úgy válik most a dél- 
afrikai gyarmatbirodalom izgalmas tollú eposz-írójává.

Edger Wallace azonban nem itt teljesedett ki azzá 
a világsikerű Íróvá, mint aminőül ma öt világr. - z 
minden rangu-rendü embere őt Ismeri. Az angol kül
városok awrcsélefe, a Scottland-Yardda! való Ifjú
kori harcai, a délafrikai kalaudorélet idegfeszilő él
ményei; * világ tefismerfebb neveivel való személye«
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barátsága: szóval az emberi élet legmélyebb és leg
magasabb rétegeinek intim ismerete és a lelke mi» 
lyén szüntelenül ott dobogó elfojthatatlan kalandvágy 
avatták Wallacet azzá az Íróvá, aki ma már messzi 
túlhaladt Conan Doyle, Mauriee Leblane, vagy az 
ifjúkori Wells idegborzoló fantasztikumán és ma — 
bízvást elmondhatjuk — a világirodalom legolvasot
tabb szerzője.

Mint valami misztikus óriás, úgy uralkodik Wal-

A  m e le g  id ő  u t á n  
u ja b h  h ő s iily e d é s  v á r h a tó

égyes h e 'y e k e n  h ő h u llá m  ISpett le l ,  m á su tt h a v a z ik
A szép derült Idő folytán a hőmérséklet emelke

dése szombaton erősebb méreteket öltött. Éjjel már 
csak Itt-ott volt igen gyönge fagy, Je a legtöbb he
lyett meg sein közelítette a hőmérséklet a fagypontot. 
Európa déli része cfüscn melegszik, mig észak felől 
hideg levegő áramlik a kontinensre.

A legközelebbi kilátások bizonytalanok és nem túl
ságosan jók. A meleg idő még tariani fog. de valószínű, 
hogy szeles Is lesz és késíípb némi hőslllyedcs sem 
lehetetlen

Londoni jelentés szerint Angliában az időjárás

Letica D usán a pénzügym inisztérium  segéd- 
m inisztere és Bugarszki Tudor pénzügyigaz

gató Szuboticán
A tartom ányi pénzügyigazgató  felü lvizsgálta  a szubotieai adóhivatal m űködését

Bugarszki Tódor, a vajdasági péuzügvigazgató
ság igazgatója szombaton délelőtt Szárles pínziigy- 
lgazgatósági osztályfőnökkel Szül otlcára érkezett. 
Bugarszki Todor pénziigyigazgató szombaton . dél
előtt felkereste hivatalában Jovánovles állami adóhi
vatali főnököt és az adóhivatalban hlvatalvizsgálatot 
tartott. A tartományi pénziigyigazgató délben .lová- 
novies adó'ónökkel és Szavlcs pénzügyig,izgatáséig, 
osztályfőnökkel felkereste Osfztofies -Szélimif.,,. polgár-, 
mestert, akivel hosszasán taflácskíwiötf." . ..

BiigarSzkl Todor igazgató áZOtiiVatón délután új
ból az állami adóhivatalba meht,’áhoí felülvizsgálta az 
állami adóhivatal és aZ áilarni kataszteri hivatal egész 
működését és lest) ig.vohb' megelégedését fejezte ki a 
tapasztaltak felett. • ,

Bugarszki Todor pénzügyigazgató utazásának cél
járól a Báesniegyei Napló munkatársának a követke
zőket mondotta:

— Az állami adóhivatal működését jöttünk felül
vizsgálni és mindent a legnagyobb rendben találtunk. 
Intézkedéseket tettünk, hogy az adókönyveket minél 
előbb záriák le. hogy megállapíthassák az adóhátralé
kok összegét általánosságban és személy szerint is.

Hetvenötéves
a beogradi evangélikus egyház

Vasárnap ünnepük meg a jubileumot
Beogradhól jc'entlk: Vasárnap ünnepli meg a beo

gradi evangélikus egyház fennállásának a 75 éves Ju
bileumát. A beogradi evangé'ikiis egyháznak a szí? 
ünnepélyét Beugradlmn valláskiilönbség nélkül ig/u 
nagy érdeklődés c'özl meg.

BeOgrad a múlt század harmincas éveiben már a 
balkáni kereskedelem központja volt. innen indultak a 
különféle balkáni államokba az utazók, mesteremberek, 
tudó,sok, hogy a Balkán különböző pontjain maguknak 
vagyont, vagy pedig tudományos ismeréteket szerez
zenek. Ezek között az. utazók között természetesen na
gyon sok evangélikus is volt, akik 1854-ben megalakí
tották Beogradban az evangélikus egyházat és a beo
gradi erődítményekben az evangélikusok már rendsze
res istentiszteletet tartattak.

A protestáns hitéletnek azonban már lS.’.O-bcu Is 
meg voltak a nyomai Bcogradban. Milos fejedelem 
1X39-1,011 engedte meg elősző". hogy Szerbiában na
gyobb szálltban németek települjenek még, sőt M.ilos 
nagyon szerette vo'na. ha Szászors/.ágból minél na
gyobb számban jöttek volna Szerbiába bányászok, akik 
segítettek volna feltárni Szerbia értékes természeti kin
cseit. Ebben az időben körülbelül már kétszáz német 
család lőtt Szerbiába. Mllns felédéiért azonban nem 
tudta az akkori zavaros idők miatt ígéreteit betartani 
és ezek a családok Igen nagy nyomorba kerültek. Ezé't 
ezek a szász evangélikusok ismét visszatértek hazájuk
ba és csak az. 1848-as forradalom után jöttek újra 
Szerbiába nagyobb számmal evangélikus vallásit néme
tek. magyarok és más nemzetiségekhez tartozók, akik 
a különféle forradalmak után kerestek Szerbiában me

laee a mai könyvvilágon. Irógépjéből és diktafonjá
ból nap, mint nap tömegével buggyannak ki a dc- 
tektivregínyek, a grandguignolos színmüvek, sőt leg
újabban már külön Wallace-Magazin indul a külföldön. 
Sorai közül végeláthatatlan tömegekben kúszik ki a? 
ezernyi megkapó figura, akiket kimeríthetetlen fantá
ziája hivott életre és akik minden pillanatban készen 
állnak arra. hogy meglepjenek, megrázzanak, lebilin
cseljenek bennünket.

igen szeszélyes. I egutóbb London környékén újabb 
hőhullám lépett lel és a hőmérő 70 fok Fahrenheit fölé 
emelkedett, mig Skócia északi részéiből a Shotland 
szigetekről, valamint a Hebridákról nagy havazáso
kat jelentenek. Északon nagyon hideg az időjárás, 

| északi szél közeledik dél leié, úgyhogy a meteoroló- 
í giaí intézet a hét végére egész Angiidra nagy hide
get jósai.

A Meteorológiai Intézet prognózisa szerint egyelő
re felhősödéi és aránylag meleg idő várható, később 
hősiilyedés és csapadék valószínű.

Mindaddig, arnig ez nem kész, nem tudni, hogy ki 
mivel tartozik.

Bugarszki elmondotta meg. hogy Szuboticán az 
állami adóhivatal vezetőjével megegyeztek ez uj adó
törvény végrehajtásának módozatai tekintetében.

A Pénziigyigazgató az adóhivatal hely Bégéinek 
bérleti ügyéről is tárgyalt és habár végleges megálla- 

„pajás még nem jö tt létrp.. isiiden remény meg van 
, arra,, hogy az. állatni adóhivatal továbbra is jelenlegi 
hclylséscihén. marad..

Bugarszki Todor Pénziigyigazgató eredeti tervétől 
eltéröleg néni utazott vls&za .szombaton Novlszadra, 
mert Letica Dusán pénzügyminiszteri segédminiszter 
bejelentette. hogy szombaton este Szuhotleára érkezik.

Lufivá Dusán segédminiszter inspskclvs utazáson 
volt Morv.iiorrzágb m és szombaton Vinkovein ke
resztül Szontltmba utazott, abol hlvatalvizsgálatot 
tartott és szombaton délután SzohOticára érkezett.

Letica Ikisáiit az állomáson Bugarszki péhziigy- 
igazgafó. dovánovics adófőnök és Szavfcs osztályfő
nök várták, maid az adóhivatalba mentek, ahol letica 
segédmlniszter hlvatalvizsgálatot tartott. Letica Du
sán vasárnap utazik el Sztihotieáról.

nedéket. A ue-e t evangélikusok száma Szerbiában ál
landóan nör ékedéit és 1859-bCii Majdáttpceknél már a 
németek önállóan vezettek egy bányatelepet. Ezek a 
menekült német és magyar evangélikusok hetvenöt év 
előtt megalapították a beogradi evangélikus egyházat.

A beogradi evangélikus egyház megalakulása azon
ban nem ment simán. A brandenburgi Gusztáv Adolf- 
cgyesülct nyújtotta a beogradi evangélikusoknak az 
első anyagi támogatást, amellyel lehetővé vált. hogy á 
hívek papot Is tarthattak. A beogradi evangélikus egy
ház. felett a be lini evangélikus egyliáztanáes vette át 
a legfőbb egyházi felügyeletet és ('iraun Theodor le,t 
a beogradi templom első lelkésze. 1854-ben már a hí
veknek templomuk ér, iskolájuk is volt és már 33 evan
gélikus gyermek tamilt a beogradi néniét evangélikus 
iskolában. A hívek annyira szegények voltak, hogy alig 
tudták a helyiség bérletére az évi 49 dukál aranyat 
előteremteni. A beogradi evangélikus egyház ebben az 
b'üben a mostani Kojljlea Natália-,iccáhan működött. 
Gráun lelkész, négyévi beogradi működés után eltávo
zott Beogradhól és az egyház ismét pap nélkül maradt. 
Ezekből az időkből megmaradt emlékek szerint a beo
gradi pravoszláv egyház, a beogradi evangélikusok 
szervezkedését mindig a legnagyobb jóakarattal kezelte 
cs a pravoszláv egyház az evangélikusok terjeszltedé- 
r'nek az útjába s-nindletc nehézségeket sem gördített. 
A beogradi evangélikus egyház azután egy berlini lel
készt kapott Hcngsicnberg személyében, akinek a mű
ködése alatt a beogradi egyház igen erős virágzásnak 
indult.

Alckszartdar fejedelem is igen n«Uf Maklótttt

VIM MINDINT

TISZTIT

tanúsított az evangélikus egyház működése iránt és 
18SS-ban elrendelte, hogy magánpénztárából az evan
gélikus egyház részére 2500 tallért fizessenek ki. Azon
ban ennek az összegnek a kifizetésére már nem került 
sor. mert közben Bcogradban kitört a forradalom és 
ismét á 76 éves Milos került Szerbia trónjára. Milos 
fejedelem a trónbeszédében kijelentette: hogy: >.4i 
összes alattvalóim, még az idegen vallásnak is, ugyan
azokat a jogukat és szabadságokul élvezik, melyeket 
az apáink a vérükkel pecsételtek meg, hogy ezzel is 
megmutassuk, .hogy mi már nini, élünk a középkorban, 
amint azt a szemünkre szokták hányni.» her. evangéliku
sok egy küldöttségének pedig kijelentette: »Én majd 
gondoskodni fogok ,az. evangélikusokról is, mert ti.f 
mindannyian. keresztények v,'igyunk c.s amennyiben le
hetséges, még ebben az évben templomot fogok nekik 
cpitenic.

A fejedelmi szavakat fejedelmi tett is követte és 
a mai beogradi evangélikus templom és iskolaépületek 
Af/fos fejedelem jóvoltából kerültek az evangélikus egy
ház birtokába.

A mostani beogradi evangélikus templomot eredeti
leg a katholikusoknak szállta az ősz fejedelem, azon
ban a beogradi katbolil.us cgvliáz, nem tudni ml okból, 
ezt a kápolnát nem akarta elfogadni. A inai beogradi 
evangélikus templom mellett valamikor cgv török me
cset állott. Az evangélikus templom Hannover várostól 
nagyon szép harangot kapott ajándékba, az oltári 
kegyszereket, valamint a keresztelő edényeket pedig 
az akkori beogradi porosz konzultól kapta a templom.

1859 óta tizenkét pap működött Bcogradban és je
lenleg Túrok Iheofil lelkész, a beogradi evangélikusok 
papja. 1908-ig a papkiildcst a berlini evangélikus egy
ház eszközölte, azóta a beogradi hívek választják meg 
papinkat. A beogradi templom mellett két évvel ezelőtt 
újra megnyitották az elemi iskolát is.

A vasárnapi ünnepségekén a beogradi evangélikus 
egyház, két öreg lelkésze, Buckóid Károly és Loova 
Walter mondják a szent beszédet.

g. d.

A petrovoszelói posta
hivatal szarkája

Petrovoszelóról jelentik: A petrovoszelói postahiva
tal pénztárában naponta kisebb-nagy óbb hiányok 
mutatkoztak és a postamester, aki a feleségével együtt 
kezelte a pénzt, .sehogyan sem tudott rájönni, hogy 
ki dézsmálhatja a pénztárt. Már-már elhatározta, 
hogy a csendörségen tesz. feljelentést ismeretiéi, tettes 
ellen, amikor gyanúja helyes irányba terelődött. Lesbe 
állt a déli órák alatt és egyszerre csak azt vette ész
re, hogy valaki kinyitja a postahivatal ajtóját, a kö
vetkező pillanatban pedig besurran a helyiségbe. A 
legnagyobb meglepetésére a postahivatal elbocsátott 
kiskorú kocsisát ismerte fel, aki a postamestert meg
látva, kiugrott az. ajtón és futásnak eredt. A posta
mester jelentést tét a csendőrségnek, amely megindí
totta a nyomozást és a fiatalkorú tolvajt letartóztat
ta. A kocsisgyerek beismerte, hegy összesen 3050 di
nárt lopott cs ebből a pénzből kétezer dinárt megta
láltak nála. Bevallotta, hogy két kulcsa volt a hivatal 
áltálához és amikor dbocsájtották, csak az egyik kul
csol adta vissza
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Zürich, április 20. (Zárlat.) Beograd 9.13, Páris 
20.295, London 25.2125, Newyork 519.60, Brüsszel 
72.15, Milánó 27.205, Madrid 76.56, Amszterdam 203.70, 
Berlin 123.15, Becs 72.95, Szófia 3.75, Prága 15.38, Var
só 55 25, Budapest 50.53, Bukarest 3.08.

Noviszadi terménytőzsde, április 20. Búza bácskai 
és tiszavidék bácskai 79—80 kilós 242.50—245, bánáti 
paritás Vrsac 79—80 kilós 240—242.50, szerémi 79—80 
kilós 245—247.50. Zab bácskai 240—245, bánáti 237.50 
—240. Tengeri bácskai és bánáti 257.50—262.50, bács
kai és szerémi V. 265—267.50, bácskai és szercmi VI. 
270- 272.50, szerémi 257.30—260. Liszt Ogg ós Og bács
kai 340—350, 2-es sz. 320-330, 5-ös sz. 300—310, 6-os 
sz. 285—292.50, 7-es sz. 275—282.50, 8-as sz. 207.50- 
212.50. Korpa bácskai és szerémi jutazsákokban 180 
—182.50, bánáti jutazsákokban 177.50—182.50. Irány
zat: változatlan. Forgalom: 8 vagon búza, 5 vagon 
liszt, 5 vagon tengeri, 1 vagon korpa, 4 és fél vagon 
burgonya, összesen: 23 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, április 20. Határidőüzlet: 
Búza októberre 26.03—26.10, zárlat 26.04—26.05, má
jusra 24.75—24 80, zárlat 24.78—24.79. Rozs októberre 
23.05—23.16, zárlat 23.08—23.09, májusra 22.22- 22 28, 
zárlat 22.26—22.28. Tengeri májusra 26.83—27.08, zár
lat 26.81—26.83, júliusra 27.25—27.52, zárlat 27.25— 
27.26. Készárupiac: búza 24.95—26.15, takarmányárpa 
26.25—27, köles 27.50—28.50, tengeri 27.40—29.40, kor
pa 18.50—18.75, rozs 22.40—22.57, sörárpa 27—29, zab 
25.50—26.50.

Cb'cagol terménytőzsde, április 20. Középárfo'ya- 
mnk (zárójelben az előző napi zárlat): Búza májusra, 
(117 egynegyed) 116 háromnegyed, júliusra (121 egv- 
pyolcad) 120 ötnyolcad. Tengeri szeptemberre (123 hét
nyolcad) 123 és fél. májusra (91 hétnyolcad) 92, jú
liusra (95 egynyolcad) 95 és fél. Zab szeptemberre (96 
egynegyed) 96 ötnyolcad, májusra (43), júliusra (46). 
Rozs májusra (95 egynyolcad), júliusra (97 egyne
gyed).

Winnipeg! terménytőzsde, április 20. Középárfolya
mok: Búza mjusra (123 háromnegyed) 124, júliusra 
(125 ötnyolcad) 125 hétnyolcad, októberre (124 hét- 
nyolcad) 125.

I.lwerpooll terménytőzsde, április 20. (Zárlat.) Bú
za májusra (8 sh. 7 egynyolcad d.) 7 háromnyolcad d„ 
julius (8 sh. 11 háromnyolcad d.) 8 sh. 11 háromne
gyed d., októberre (9 sh. 3 egynyolcad d.) 9 sh. 3 há
romnegyed d.
---------------  iir. ----------

P A N O R Á M A
Dezsőké mamát cserél
A korzó végén bóbiskoló fűszer- és csemegekeres

kedéssel szemközt, a tűzoltók védszentjének szobra 
tevében egy rongyos asszony ül, karjár. egy kékszemti, 
szőke csecsemővel. A nap épen rátfiz az árkádok mö
gül, akár a reflektorok fénye, megvilágítja, mintha 
az ucca tavaszi kirakatában ő lenne a legérdekesebb 
látványosság. A sétálóknak feltűnik a szép kis gye
rek, megnézik és barátságosan legügyögnek hozzá.

— A magáé? — érdeklődik egy jóindulatú hölgy.
— Igen — bólint az anya és halkan, könyörgő 

bangón teszi hozzá.
— Eladó.
A hölgy elképed és tölcsért formál tenyeréből a 

fülei elé, mintha rosszul hallotta volna:
— Miii? Eladó?
— Igen, eladó. Nem tudom felnevelni. Éhezünk. 

Inkább megválók tőle, semhogy ott pusztuljon.
A hölgy az első pillanatban felháborodik. Micsoda 

anya az ilyen, aki áruba bocsátja a gyermekét. Mert 
a hölgynek fülében brilliánsok lógnak, a nyakában 
igazgyöngy és talán autó is áll a rendelkezésére. 
Honnan ismerné a nyomort? Nem jár ő ilyen társa
ságba. Viszont iskolai tanulmányai alapján úgy tudja, 
hogy az anyának szent kötelessége tűzön vizen át ki
tartani magzata mellett. Hisz ott van a kitűnő példa 
mindjárt a szomszédban, az állatvilágban, a pelikán, 
amely kitépi a saját belét, csakhogy táplálhassa a 
kicsinyeit. De az emberekben nincs ennyi érzés — 
gondolja a hölgy és mivel tetszik neki a csecsemő, 
megkérdezi:

— És Izé . . . mit kór érte?
Az anya maga elé mered, zavarban van. mert a 

csecsemőknek nincs forgalmi áruk, nem jegyzik őket a 
tőzsdén és a hatóság sem maximálta egy fix összeg
ben az értük, járó méltányos összeget.

— Hát, istenem . . . százötven dinár . .
A hölgy csudálkozik:
— Miért éppen százötven?
Az anya számolni kezdett:
— Százzal tartozom a háziúrnak, hússzal a szom

szédasszonynak és abból a harmincból pedig . , ,

A hölgynek sincs sejtelme a csecsemő piaci érté
kéről, de mivel neki már a vérében van, hogy alkudni 
kell mindenre, most sem adja meg magát.

— Százötven az sok . . .  én adoptálni fogom a 
kicsit, úri házba kerül, felnevelem . . • iskolába jára
tom . . . száz dinár az épen elég lesz . . . apropó: 
lui. vagy leány? , „ . .

_ Fiú kérem, fiú és ép ezért ne tessék sokanni a
százötvenet. Egy ilyen szép kis fiúért! Az én fiamért! 
Dezsőnek hívlak . . .

— Nem szép név. Majd mi elkereszteljük valami 
másra. De mindegy. Hát legyen százhúsz . . .

Végül mégis megegyeztek száznegyvenben. Onagy- 
ságának már kezdett kínos lenni a dolog, többen kö
réjük sCiCgicttek és éles megjegyzések hangzottak in
nen is onnan is. Az anya mentegetőzve ütögette a 
mellét és mintegy vedöheszédet tartott a tömeg felé:

— Lelket’cnség? Hdt lo/tsam a vízbe? Emész- 
szem el? Még lelet se tudok neki venni. így legalább 
rendes otthona lesz . . .

— Embervásár — morgoU egy hang.
Az anyát szíven találta a szó:
— Az a gonosz, aki Így beszél . . .  azt hiszik én 

nem szeretem a gyerekemet? De már közel voltunk 
a? éhenhaláshoz . . .

Sirt, ágált, szavalt. Ha Ilyen jelentet színpadra 
visznek, a néző felté'lenfil erőszakoltnak. giccsesnek 
fogja találni. De az életnek mindent szabad. A gye
rek, aki semmit se értett a sok szóbeszédből, bőgni 
kezdett.

— Csitt kicsim . . .  és elindultak.
— Hozza haza — rendelkezett a hölgy — akár a 

piacon, amikor a kofával hazaviteti a kövér libát.
Az anya csöndesen lépdelt mellette, karján Dezső

kével, aki az ujját cucliszta.
Útközben még beszaladt a varrónőjéhez:
— Csak egy pillanatra — mondotta — valamit 

elfelejtettem megigazittatni vele az uj ruhámon . . .
(i.)

HÍREK
VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermében szombaton, 

április 27-ikén Hauser Endre hegedűművész hang
versenye.

*
— Mária román Királyné leányával repülőgépen 

utazik Spanyolországban. Granadából jelentik, hogy a 
román királyné és leánya Sevillából repülőgépen Gra
nadába érkezett, majd a város nevezetességeinek meg
tekintése után ismét repülőgépen utazott vissza Se
villába.

— Jugoszlávia ui brüsszeli követe. Beugródból je
lentik: Fcsics Pctár volt vezérkari főnököt brüsszeli 
követnek nevezték ki.

— Dlmitrijevics Milivoj Sztaribecsefen. Sztaribe- 
csejröl jelentik: Dimitrijevics Milivoj hadosztálytábor- 
nok Borovica Pantelija vezérkari ezredes kíséretében 
a napokban Sztaribecsejen járt, ahol felülvizsgálta a 
sztaribccseji kerületi katonai parancsnokság ügykeze
lését. Dimitrijevics tábornok a tapasztaltak felett el
ismerését iejezte ki Hadzsi-Antunovics Sztavra ezre
desnek, a sztaribecscji katonai kerületi parancsnoknak.

— Piacot kap Kelebla. Matkovics Dcbrica főispán 
és Osztojics Szclimir polgármester a napokban kirán
dulást tettek Kelcbiára és megtekintették a határ- 
menti városi birtokokat és személyesen győződtek 
m;g az ottani állapotokról. A főispán és a polgármes
ter Lungulov Rada tanítót látogatták meg, megtekin
tették az iskolát és a Lungulov által szervezett olva
sókör, ahol több küldöttséget is fogadtak. A küldött
ségek többek között arra kérték a polgármestert, hogy
létesítsen piacot Kelc'nián és bővítesse ki az olvasó
kör helyiségét. A polgármester megígérte a küldött
ségeknek, hogy kívánságukat teljesíteni fogja és 
ilyen értelemben már intézkedett is.

— Kákics Rodenko volt noviszadi fökap'tányhe- 
lyettest a zagrebi rendörigazgatóság politikai osztá
lyába osztották be. Zagrebből jelentik: Rákics Raden- 
kó volt noviszadi főkapitányhelyettes szombaton Za- 
grebba érkezett és átvette hivatalát. Rakics Radenkó a 
zagrebi rendőrigazgatóság politikai osztályában kap ,:t 
beosztást.

— Eenes külügyminiszter elégtételt kért Kramarz
tól. Prágából jelentik: Komoly személyi konfliktus 
tört ki Bencs külügyminiszter és Kramarz képviselő 
között, aki a nemzeti demnkratapárt gyűlésén szokat
lanul heves hangon támadta Bcnest és szemére vetette, 
hegy a belpolitikai küzdelemben erkölcstelen mód
szereket alkalmaz. Parlamenti körökben híre járt, 
begy Bcnes elégtételt kért Kramarztól. Udrzal minisz
terelnök távollétében Sramek népjóléti miniszter, mint 
a miniszterelnök helyettese, tárgyalásokat kezdett 
Kramarz képviselővel.

— Diszdoktorrá avattak egy beogradl egyetem!
tanárt. Beogrzdból jelentik: Popovics Bogdán dr. ben- 
gradi egyetemi tanárt szombaton a tudományegyete
men diszdoktorrá avatlálc,

M á r e9Vkís darabka  
p o m p á s  h a b o t  ad
Albus Harang-mosószappannal 
a fehérnemű gyorsan és fáradt
ság nélkül mosható. Az erős 
hatóerejü szappanlé a fehérne
mű minden ráncába behatol és 
minden tisztátlanságot felold. 
— Az Albus Harang-mosószap
pan, mely mentes mindenféle 
maró alkatrésztől, megóvja a

legérzékenyebb selymet és a legfinomabb gyapjút 
is. Az Albus Harang-mosószappan nem támadja 
meg a kezeket. — Az Albus Harang-mosószappan 
kiadós és olcsó, minősége mindig egyformán jó. 
Albus Harang-mosószappan minden szakmába- 

vágó üzletben kapható.

A lbus Harang-mosószappan
Gy ’rtja: AL3US sza pa n yr  r r. t., Novisad

— Megnyílt a zagrebi tavaszi mintavásár. Zagreb- 
ból jelentik: Szombaton ünnepélyes keretek jeöztptt ny- 
tották meg Zagrebban az első tavaszi mintavásúrt A 
mintavásárra nagyszámú külföldi kereskedő érlic/ett 
Zagrcbha. A mintavásárra utazók ötven százalékos 
vasúti menetdi.ikedvezményben részesülnek.

— Charlie Chaplin darabot irt. Newyorkból jcler*- 
tik: Az amerikai sajtó érdekes hirt röpít világgá. 
Charlie Chaplin a világhírű filmszínészről, hogy hú- 
romieivonásos színdarabot irt. »üawn« a cime Chaplin 
darabjának és Newyorkban fog színre kerülni még eb
ien a szezonban.

— Gonltov volt bolgár miniszterelnök szombaton 
kcresztüiutazott Szuboticán. Cankov volt bolgár kül
ügyminiszter cs miniszterelnök, a bolgár parlament 
elnöke, szombaton délben keresztül utazott Szuboticán. 

j Cankov feleségével és személyi titkárával utazott. 
| lejelentette, hogy utazása teljesen magánjellegű. Ber- 
: Ibibe, Becsbe és Prágába utazik, ahol néhány hétig 
I fog maradni. Cankov szombaton délben Budapesten
I keresztül utazott el Becsbe.

— Kinevezték a noviszadi rókusi adminisztrátort. 
Noviszadról jelentik: Budanovics Lajos püspök, bács
kai apostoli kormányzó, a megüresedett noviszadi ró- 
kusí adminisztrátori állásra dr. Koráni Elemér káp- 
ánt nevezte ki. Helyébe káplánná Posz Antal futaki 

káplánt nevezte ki.
— Amerikai propaganda a templomokban. New

yorkból jelentik: Newyorkban mindig akadnak papok, 
akik egészen modern reklámtrükkökkel próbálják nép- 
szerüsiteni a templomukat. Van több newyorki tem
plom, ahol orgona helyett iazzband játszik. Más tem
plomokban a lelkész prédikációja közben sűrűn merít 
hasonlatokat és szóképeket a sportélet köréből. Most 
az egyik brocklyni baptista templom lelkésze még ér
dekesebb újítást vezetett be. Minden vasárnap cso
portfelvétel készül az egybesereglett hivókröl. A ké
peket a következő vasárnap mindenki ingyen átveheti 
a sekrestyéstől. A pap reméli, hogy ilyen módon lé
nyegesen fokozhatja majd templomának látogatottságát.

— Egy brazíliai magyar orvos veszi feleségül Si
mon Böskét. Párisból jelentik: A Journal rio de janeirot 
jelentése szerint Simon Böske, Európa szépségkirály- 
nője legközelebb férjhez megy dr. Rothmann Hugó 
Braziliában élő magyar orvoshoz. Rothmann már el
utazott Magyarországra, ahonnan fiatal feleségével fog 
visszatérni Braziliába. A fiatal magyar orvos már évek 
ót a Rio Grande de Sül tartományban levő Porto Al
legro városában praktizál. Budapesti jelentés szerint 
a Budapesten tartózkodó Simon Böskével közölték a 
párisi lap hírét, mire Miss Európa a következőket 
mondotta az újságíróknak: »Nem megyek férjhez, kü
lönösen nem a lapokban jelzett kérőimhez, akiknek 
száma napról-napra növekszik. Szó sincs arról, hogv 
menyasszony lennék és azt az urat, kiről a Le Journal 
ir, nem is ismerem. A külföldi lapok szeretettel boro
náinak össze Ismeretlen urakkal, én azonban moso
lyogva fogadom minden egyes újabb állítólagos völe- 
gényjelölt hírét.«

— A gyermekek himlő elleni oltása Szuboticán. A
szuboticai városi tiszti főorvosi hivatal elhatározta, 
hogy a gyermekek himlő elleni oltását májusban kezdi 
meg. Az oltások május 9-ikén kezdődnek. A főorvosi 
hivatal felhívja a szülőket, hogy gyermekeiket feltét
lenül oltassák he himlő ellen. Minden elemi iskolában 
falragaszok hirdetik, hogy a gyermekek beoltását hol 

IvégzilL,
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— Nyugdíjazták a rendelkezési állományban levő 
minisztereket és államtitkárokat. Beogradból jelentik: 
őfelsége Alckszandar király Zsifkovies Petár minisz
terelnök előterjesztésére nyugdíjazta Davidovies Lju- 
ta  és Vukicsevics Velja rendelkezési állományban le
vő miniszterelnököket, Peclcs Dragutin, Nincsics Mom- 
csiló, Trifunovics Misa, Pribicsevics Szvctozár, Mech- 
med Spahó, Krizman Hinkó, Pucelj Iván, Miletics 
Krszta, Zserjav Qlegor, Sztanics Andra, Popovics 
Szvetistiáv, Vujicsics Milorád, Perics Ninkó, dr. Ko- 
jics Dragutin, Simonovics Milán, Sztankovtcs Szvetf- 
szláv, Qrizogonó Prviszláv, Vesenják Iván, Bechmen Scf- 
kija, Ktilovec Fran, Susnik Antim, Ninkovics Petár, 
Itrasnica Malii bég. Orol Milán, Andrics Lázár, dr. 
Krajac Iván, Radnjevics Anie. Jovanovics Vásza, Ku- 
jtndzsics Bogoijub, Markovics Bogdán, Markovics Lá
zár, Miloszavljevics Szvctiszláv, üoszár Andrija, Mi- 
Jo\ics Áca, Obradovics Dragutin, Popovics Velimir, 
RadoviCs Cseda, Popovics Dobrivoje, Barics Stepán, 
ír . Milojevics Qséda, rendelkezési állományban levő 
minisztereket, Vilder Vctyeszláv, Neudoríer Mirkó, 
Baszarics Josip államtitkárokat, A rendelkezési állo
mányt megszüntették Kossutics Antun, Szuboties Nin
kó, Cvetkovics Dragisa és Popovics Dáka volt mi
niszterekkel szemben, valamint Krnyevics Juraj és 
Pernár Iván államtitkárokkal szemben.

— Feloszlatták a finn parlamentet. Halsinskiből 
jelentik: A finn köztársaság elnöke, miután a képvi
selőház nem szavazta meg a tisztviselők fizetésemelé
séről szóló tervezetet, a képviselőliázat feloszlatta. Az 
uj választások júliusban lesznek és az uj parlament 
augusztusban ü! össze.

— Az éjszaka sötétjében ellopták egy székesegy
ház tetejét. Parisból jelentik: Olyan lopás történt most 
Franciaországban, amire eddig tnég nem volt példa. 
Ellopták egy katedrális tetejét. A moulinsi székesegy
házról van szó. Ismeretlen tettesek az éjszaka fel
másztak a katedrális tetejére és ügyes, csaknem nesz
telen munkával valósággal szétszedték a tetőt. Ellop
ták a katedrális tetejének 800 kilónyi ólomanyagát, 
nagymennyiségű rezet és 550 darab cseréptéglát. A te- 
toanyagot teherautókon szállították el. Amilyen ügye
sen hajtották végre a tetölopást, olyan ügyetlenek vol
tak, amikor értékesíteni akarták az anlagokat. Más
nap reggel a banda két tagja elment egy iparoshoz és 
felajánlott neki 550 kiló ólmot fantasztikusan olcsó 
áron. Az iparos gyanút fogott és rendőrnek adta át 
őket. így azután megkerült az ellopott tetőanyag, a 
két elfogott ember bűntársai azonban időközben már 
eltűntek.

— Átklsérték az ügyészségre a letartóztatott Za
greb! egyetemi hallgatókat. Zagrebből jelentik: A za- 
grebi rendőrség szombaton délután átkisérte az ügyész
ség fogházába azt a tizennégy egyetemi hallgatót, aki
ket a Schlegel Tóni ellen elkövetett merénylet után tar
tóztattak le. Az a vád ellenük, hogy titkos szervezetek
be tömörültek és tiltott propagandát fejtettek ki.

— összeütközött a levegőben két amerikai repülő
gép. Newyorkból jelentik: A kaliforniai Sandiego re
pülőterén nagy magasságban összeütközött két kato
nai hidroplán. Három piiótatiszt szörnyethalt és egyik 
rádiótelefonista életveszélyes sérüléseket szenvedett.

— öngyilkos fett eg y  nyolcvanéves asszony. Szén- í
tárói jelentik: Özvegy Nagy Istvánná nyolcvanéves ’ 
szentai asszony lakásán felakasztotta magát. Mire tét- l 
tét észrevették, már halott volt. |

— Háromszázezer lakosa van Beogradnak. Ben- ' 
gratlbó! jelentik: Szombaton fejezték be Beogradban 
a lakosság összeírását. A népszámlálás nyolc napig 
tartott és megállapítást nyert, hogy Beogradnak há
romszázezer lakosa van.

— Vasárnap kezdődik a nyári Időszámítás Angliá
ban. Londonból jelentik: Angliában vasárnap éjfélkor 
vezetik be a nyári időszámítást és az órákat egy órá
val hátrább igazítják.

— Halálos szerencsétlenség a dugoszcíói pályaud
varén. Oszijekrő' jelentik: Halálos szerencsétlenség í 
történt Dvgrrzc’o pályaudvarán. Az állomásra befutó ' 
személy voltat elgázolta Bozscvvics Milán vasu'ast, aki
nek fejét a kerekek teljesen levágták. A rendőrség a 
szerencsétlenség ügyében megindította a nyomozást.

— Budapesten letartóztatták SOhár Eleket, 
a Rzuboflcai származási) kokainklrá'yt. Budapest
ről Je'ent'k: A rendőrség kokain ügyekben 
nyomozó csoportja szombaton letartóztatta Sohar 
Eleket a kokainisták világának hírhedt alakját. Soliart, i 
aki szuboticai származású, már régen kereste a rend
őrség, de a budapesti éjjeli világban Jólistncrt »kokain- 
király« eltűnt a magyar fővárosból. Most a rendőrség 
bizalmas utol) megtudta, hogy a kokainüzér Budapesten | 
van és szombaton délben a Szent lstván-kórliáz kö
zeiéin n adott találkát egy férfinek, hogy attól na
gyobb mennyiségű kokaint vegyen át.

A detektívek lesben álltak és kellő pillanatban clő- 
ugrottak. Sohar menekülni próbált, de n detektívek 
utolérték. Izgalmas dulakodás kezdődött, inig végre 
sikerült a kokainüzért leteperni és a rendőrségre 
szállítani.

Sohar beismerte, hogy a múlt évben a lipótmezci , 
clntcgj ógyintézcthöl, ahová felvétette magát, ellopott 
egy orvosi receptkönyvet és ilymódon a gyógyszer- |
tárakban morfiumot és egyéb kábítószereket vásárolt.

Párishól jelentik: A jóvátételi konferencia kilátá
sait á reggeli lapok szombaton sokkal optimisztlkusab- 
ban ítélik meg, mint előző napon. Valószínűnek tartják, 
hogy a Révdűlőké lord halála által előidézett három
napos szünet alatt mégis Csak

találnak módot, hogy az utolsó pillanatban 
megakadályozzák a konferencia kudarcát

Péntek délután bizalmas tárgyalások indultak meg 
dr. Schacht, Owen Yuung, Morgan, Lainont, Piretli Ss 
a konferencia több más tagja között és c tárgyalásokat 
szombaton is folytatták.

A lapok berlini jelentéseket közölnek, hogy a német 
hivatalos körök is tisztában vannak a konferencia ku
darcának súlyos következményeivel. A Journal köz'i 
Berlinből, hogy a minisztertanács pénteki ülésén hozott 
határozata értelmében tudatták Schachttal, hogy

a birodalmi kormány nem látná szívesen a ta
nácskozások félbeszakítását és remélhetőleg 
hétlön újból megindulnak az érdemleges tár

gyald ok.
A Malin arról ír, hogy lord Rcvelstoke váratlan, 

halála következtében bárom napi haladéka van a jóvá
tételt konferenciának és ez a körülmény talán lehetővé 
teszi a szakítás elkerülését. Dr. Schacht hir szerint bi
zalmas táviratot kapott Berlinből, hogy tanúsítson en
gedékenységet, ami nyilván arra vezethető vissza, Itogv ' 
a konferencia kudarcának hírére nagyot zuhantak az 1 
árfolyamok és a kedélyek csak akkor nyugodtak meg, 
mikor híre terjedt, hogy hétfőn íolyttni fogják a tár
gyalásokat.

Az ízre Nouvellc ismét
a locarro! politika végével fenyegetőzik, ha 
a németek meghiúsítják a Jóvátétel! megegye

zési.
Németországnak nem szabad megfeledkeznie arról, 
hogy Franciaországban enyhült iránta a hangulat Strc- 
semann politikája következtében, tehát jó lesz még ide
jében meggondolni, hogy milyen következményekkel 
járhat a párisi pénzügyi tárgyalások meghiúsulása.

Londont jelenté!; áfieHnt az angol politikai körök ál
talános felfogása az, hogy

a Jóvátételi tárgyalásokban legfeljebb szünet

— A Bánáti Magyar Közművelődési Egyesület e'ö- 
adása. Becskcrekröl jelentik: Vasárnap délután öt óra
kor tartja a magyar közművelődési egyesület legköze
lebbi előadását, amely különös értékesnek és nivósna* 
ígérkezik. A program főpontja dr. Vidor Imre előadása 
lesz. aki A modern női típus kialakulása« cimü tanul
mányát olvassa fel. A másik nagy érdeklődéssel várt 
tnusorszám dr. Borsodi I.ajos szatirikus előadása lesz 
»Nénémasszony« címen. Ezenkívül Petőfi »Falu végén 
kurta kocsma« cimü költeményének illusztrált előadása 
szerepel a műsoron, amelyet Juhász Ferenc rendezett 
színpadra és ő állította össze a dalokat is. A jelenet 
szerepeit Ágit fiús, Spira Károly, Csányi Lajos, Kovács 
Pál, Árend Andor. Vastag Mihály, Napholz Antal, Nap- 
Itolz Károly, Crolshammer Béla és Bu Mihály játsz- 
szák. Az előadás iránt rendkívül nagy érdeklődés nyil
vánul meg.

Iljusíi ti mérkőzés a B icska-pályán. A Bácska iiju- 
ságí csapata vasárnap délelőtt tiz órakor az ifjúsági : 
üradjanszki csapatával mérkőzik.

»Omega« első jugoszláv patent pénztár- és ellen- 1 
ö ző-tömb- és ntlrókönyv gyár R. T. Noviszad. A no- 
vlszadi Omega tömbgyár elsőrangú szakemberek ve
zetése mellett a világ legtökéletesebb szabadalmazott 
különleges rotációs tömbgj ártógéppel látta el üzemit 
és igy a külföld lege ökclöbb hasonló intézeteivel is 
felveheti a verseiül. A megrendelő olcsóbb áron 
ugyanolyan kivitelben kapja meg az Omegánál Novi- 
szadoit a patent-pénztár tömböket, azonkívül feltétlent:! 
biztosítva van arról, liogy úgy a szöveg, va’am.'nt a 
reklám bármely hazai nyelven Irbátlanul készül cl, to
vábbá c’kctü'i a sok fáradtát ot és költséget okozó 
vámeljárást. A gyár készít tovélTá igen tetszetős kii- 
löii'eges át róköuyvekct is igen olcsó áron. Pártoljuk 
ezt a nagy szakérte'cmmel és tőkebefektetéssel meg
alapított hazai vállalatot.

A tisztaság a kultúra lontos tényizöje. Régi idők 
óta bebizonyosodott tény az. hogy fertőző betegségek
től nem a fehérnemű fehérítése óv meg bennünket, ha
nem annak alapos mosása c'sőrangu vegyi hozzátéte
lek nélkül készített szappannal. Csak igy biztosítja fe
hérneműjének bosszú élettartamát. Az Albus szappan 
évtizedek óta váltósa t'anul jó minőségű, felhívjuk te
hát olvasóink figyelmét az Albus szappangyár mai 
számunkban megjelenő hirdetésére.

Amerika Németország oldalára áll 
a jóvátételi vitában

Bizakodó a hangulat a párisi jóvátételi konferencián

A német kormány engedékenységre utasította 
dr. Scliachtot

áll he, de azok rideg megszekitására nem ke
rül sor.

Valószínűnek tartják, hogy a japánok és az amerikaiak 
megtartják közvetítő szerepüket még abban az eset
ben is, ha a tárgyalásokban szünet áll he. Az angol 
sajtó igen melegen parentálja el a Parisban váratlanul 
elhunyt lord Revelslokd. A lapok életrajzi adatainak 
felsorolásával egyidejűleg kiemelik, hogy lord Revel- 
stoke úgyszólván a királyi család tagjaival együtt ne
velkedett, VII. Eduárdnak és a jelenlegi angol király
nak egyik legbizalmasabb embere volt, sőt egy ideig 
arról is szó volt, liogy nőül veszi Mary Tec hercegnőt, 
a mostani angol királynőt

Mint Berlinből jelentik, amíg dr. Schachtnak, a jó- 
vátétcli konferenciára kiküldött német delegáció vezető-' 
jenek ('Arisban elfoglalt álláspontját minden német párt 
helyesli, addig a Voru’ú'rfs-bcn a szociáldemokrata 
párt külpolitikai irányitója, Brcitschcid birodalmi gyű
lési képviselő különvéleményt jelent be. Brcltscheii 
Schachtnak politikai térre való elkalandozásáról, mint 
rendkívül ügyetlen oldalmozdulatról beszél és

ellenzi annak az álláspontnak a fenntartását, 
hogy a jóvátétel és a német gyarmatok ügyé
nek rendezése között Németország mintegy 

junktimot állítson fel.
Washingtoni jelentés szerint Bor ah szenátor beszédet 
mondott, amely nagy feltűnést kelt. mert

Borali szenátor beszédében a jóvátételi vitá
ban a németek pártjára áll.

Szerinte a német álláspont, amely a jóvátétel maga
sabb összegben való megállapítását a békeszerződések
kel hozza kapcsolatba, jogosult. A kérdés mérlegelésé
nél és eldöntésénél Borait szenátor szerint okvetlenül 
figyelembe kell venni Németország eddigi fizetéseit, do
logi szállításait és Németország gyarmati veszteségeit.

A lapok kiemelik, hogy
a jóvátételi tárgyalások állását Washington

ban nem ítélik meg pesszimisztikusan. 
Megállapítják, hogy egész sor kérdésben közeledés 
jött létre cs a tárgyalások semipiesetre sem fognak

' helyrehozhatatlanul megszakadni-

— Városi közgyűlés Noviszadon. Noviszadról je
lentik: Szombaton délután fél ötkor nyitotta meg dr. 
Borota Braniszláv polgármester Noviszad város ápri
lis havi közgyü'ését. A polgármesteri jelentéshez Ve- 
hcskovics-Szvinjarev Miladin kórházi főorvos szólt 
hozzá, aki kifogásolta, hogy a jelentésből nem tűnik ki, 
hogy milyen a város közegészségügyi állapota. Szó- 
vácette, hogy a város belterületén meg nem engedett 
sebességgel száguldanak az autók és motorkerékpárok. 
Pankovics Milán kérte, hogy az idén a dunai uszodát 
más és az egészségügyi követelményeknek megfelelőbb 
helyen helyezzék el. A polgármester válaszában kije
lentette. hogy a száguldó autósok ellen a rendőrség 
szigorúan fel fog lépni, az uszoda elhelyezésénél pedig 
figyelemmel lesznek a felszólaló kívánságára. A köz
gyűlés. amelynek napirendjén negyven tárgy szerepelt, 
a késő esti órákban ért véget.

Koiini cikória műiden háziasszony legkedveltebb 
kávépótléka, mert csak általa készíthet kitűnő és kel
lemes illatú fehérkávét.

— Meggyilkolta apját, mert nem egyezett bele 
házasságába. Osziiekről je’entík: Véres esemény tör
té it Trihove szlavóniai községben. Orcskovics Antal 
jómódú gazdálkodót meggyilkolta fia, mert nem akart 
beleegyezni házasságába. Oreskovies szegény lányt 
akart elvenni, de apja egy másikat szánt neki. Emiatt 
állandóan veszekedtek és csütörtökön is összeszólal
koztak ebéd alatt. Veszekedés közben Oreskovies ar
cul ütötte fiát. aki erre felkapta a kenyérvágó kést és 
azt apja szivébe döfte. A szerencsétlen ember nyom
ban meghalt. A gyilkos fiút a csendörség letartóztatta.

— A Tolnai Világlapja ni száma az érdekes képek 
és olvasnivalók gazdag tárháza. A népszerű hetilap, 
amely külön kötet regényt ad mellékletül, a Literári» 
árusítóinál kapható.

— Egyházi hangverseny Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: A noviszad! Zeneegycsiilet április huszonötöd 
dikén. este hét órakor a püspöki templomban egyházi 
hangversenyt rendez, amelyet megelőzőleg dr. Irene) 
püspök fog beszédet tartani. A hangversenyen Damaskiit 
O. protodiakon szóló énekszámokat fog előadni és 3 
vezényli az énekkart, amely Davidovtól. Archangelsk!, 
töl. Nikoljskitól. Grccsaninovtól, Strokintól. Mokraniac- 
tól. Malaskintól és Lirintöl fog egyházi dalokat clö. 
adui.
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— l'j épületbe költözik a vrbászi postahivatal. 
Vrbászról jelentik: A vibászi posta a közel jövőben 
ui épületbe költözik. A postahivatal eddig magánház
ban volt elhelyezve, de a bérleti szerződés nemsokára 
lejár cs a postának uj otthon után kell néznie. A pos- 
tavezérigazgatóság ajánlattételre szólította lel azokat 
a vrbászi háztulajdonosokat, akik hajlandók volnának 
megfelelő helyen fekvő házukat a posta tulajdonában 
levő földért elcserélni. A felszólitásra öt háztulajdo
nos jelentkezett és csütörtökön kiszállt Vrbászra egy 
bizottság, amely a postaigazgatóság megbízásából a 
felajánlott házakat megvizsgálta. Döntés még nem tör
tént.

HAront betörés Novivrbászon. Vrbászról jelen
tik: Novivrbászon a napokban három helyen kíséreltek 
meg betörést eddig még ismeretlen tettesek. Először 
Gebei Jakab kereskedő Magyar uccai üzletébe próbál
tak a kirakaton át behatolni, de a tulajdonos közbe
lépésére a tettesek elmenekültek. Alig egy órával ké
sőbb Tóth Ferenc lakásába kíséreltek meg betörést, 
de itt sem volt szerencséjük. Hajnalban azután Neu
mann András kocsmáros lakását keresték fel, de a 
kocsmáros észrevette a betörőket, akik elmenekültek.

— A városi zeneiskola növendékhangversenye. A
városi zeneiskola április 21-ikén, vasárnap délután 
négy órai kezdettel nívós és gazdag programmal nö- 
vendéghangversenyt rendez, ameljen szivesert látják 
az érdeklődőket.

— Tetten ért zsebmetszö. Noviszadról jelentik: 
Pénteken a noviszadi piacon tetten értek egy fiatal
embert, aki egy asszonynak zsebéből ki akarta lopni 
a pénztárcát. A rendőrségen kiderült, hogy a zsebtol
vaj Gojkovics Nikola (gúnynéven Brico) krusedoli hu
szonegyéves, zsebmetszésért büntetett fiatalember, akit 
az ország öt különböző rendőrsége zsebmetszésért ke
res. Rendszerint hamis neveket használt, legszíveseb
ben Ianaszijevics Bogoljub nevet használta.

— Elitéit községi felró. Noviszadról jelenük: Mifi- 
vo.iev Milos túrijai községi biró maga elé idéztette 
Nenadov Dancsika túrijai lakost és minden különösebb 
ok nélkül lezáratta. Hivatalos hatalommal való vissza
élés miatt került pénteken Milivojev a vádlottak pad
jára cs a noviszadi törvényszék 500 dinár pénzbünte
tésre Ítélte, de az Ítélet végrehajtását felfüggesztette.

N y u g o d t

éjszakák
Az álmatlanság az egészség és az 

életerő legkonokabb ellensége. Az ál
matlanságot az okozza, hogy az idegek 
akkor is miiködnek, amikor tulaj
donképen pihcnniök kellene.

Ha nyugodt, egészséges álmot akar 
magának biztosítani, lefekvés előtt 
rendszeresen egy csésze

tápszert kell innia. Az Ovomaltine 
megnyugtatja a felizgatott idegeket, 
erősíti és megújítja az agy és a szer
vezet sejtszöveteit és energiát ad a 
holnapi napra.

Kapható minden gyógyszer
tárban és drogériában do- 
bozonkint 18'50 dinárért.

Kérjen erre a lapra való hivatkozással 
ingyenes mintát

Dr.A.WanderD.D. cégtől 
Zagreb

— Kérelem a szuboticál háziasszonyokhoz. A szu- '
boticai zsdió népkonyha vezetősége a közelgő húsvéti , 
unneptkre való tekintettel kéri a jószivü háziasszo
nyokat hegy ne feledkezzenek meg a szegényektől. 
Pénzbeli és természetbeni adományok a népkonyha ci
nére küldendők.

— öngyilkos diák. Mitrr.vicáról jelentik: Schiller 
István tizenkilenc éves mitrovicai diák kedden délután 
té t okakor betért a »Tripolis« vendéglőbe és egy pn- 
bárborl kéit, amit rögtön ki is fizetett. Amikor a ven
déglős eltávozott az asztaltól, Schiller egyhajtásra ki
itta a bort, majd mielőtt valaki megakadályozhatta 
vo'na. kirántotta zseniből a revolverét és a mellébe 
lőtt. A szerencsétlen fiatalember véresen esett össze. 
Kórházba szállították, ahol meghalt. Tettét szerelmi 
bánatában követte el.

— A szental rokkantnak műsora. Szentáról jelen
tik: A május 9-ikén megtartandó rokkantnap előké
szítésén a rendezőség nagy buzgalommai dolgozik. Az í 
ünnepségek programja a következő: Délelőtt ünnepi 1 
istentiszteletet tartanak minden felekezet templomában, 
utána disztelvonulás és térzene lesz, amelv alatt a 
szerb és zsidó nőegylét gyűjtést rendez a rokkantak 
számára Délután népmulatság és futballmérkőzés lesz,, 
este pedig szerb-magyar kulturcstet rendeznek a kö
vetkező műsorral: 1. Szerbnyelvü megnyitó beszéd, 
tartja Csínyi Endre. 2. Társadalmunk kötelessége a 
rokkantak iránt, előadás, tartja Vámos János tanár,
5. Talált boldogság, egyíelvonásos drámai játék, a 
rokkantnapra irta Csányi Endre, 4. A szerb-magyar 
közeledés problémája, szerbnyelvü előadás, tartja Lá
zit! Göyrgy tanár, 5. Sir a szobor, irta és felolvassa 
Kristály István. 6. Saját verseit szavalja Markovics 
Mihály, 7. Ritmikus gyakorlatok, bemutatják a szen- 
tai szokolisták, R. Szerb énekszám, előadja a szentai 
Munkásdalárda Halász Menyhért vezetésével. A rok
kantnap iránt Szerttán nagy érdeklődés nyilvánul nteg.

— Eljegyzések. Dr. Oprcan Milán szárcsái köror
vos eljegyezte Vuletics Vera íőgimnázumí tanárnőt 
Vclikibecskereken.

— Szilágyi Anna és Afaíé Tibor jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett,)

— Müller Tériké Subotica és Fischer Sándor ve
gyészmérnök VelkirSevlius (Csehszlovákia) jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Ney Anny Dragutinovo és Lob! Andor Novi- 
beéej-Vranjevo, jegyesek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— A SZUBOTICAI RENDŐRSÉGNEK és a pol
gármesteri hivatalnak nagyobb számú gummibélyeg- 
zfj-.e van sítfksége. Ajkatokat a fökspitányi hivatal
ban kell bényuitopf, attól a fettételek is megtudhatók;

— Tizennégy 6y után hazatért hadifoglyok. OsZi- 
jékről reletltilíVFVn tökén két Onnszországból hazatért 
hadifogoly érke&tf* meg Oszijekre. A bardifogtyok 
Szmiljanov Száva adai és Damjanovics János beli- 
r.tonasztiti lakosok tizennégy évig voltak fogságban és 
sok szenvedés után tudlak csak hazatérni. Szmiljannv 
annakidején Oszijeken hagyta családját, de most már 
r.em találta a hozzátartozóit a tizennégy ívvel ezelőtt 
elhagyott lakásban, ismeretlen helyre költöztek. A 
hadifoglyok elmondták, hogy még hét társuk jött velük, 
akik valamennyién bácskaiak

— Betörések Oszijeken. Oszijekröl jelentik: Az el
múlt é ’szaka két helyről jelentettek betörést a rend- 
őrséjprk. Az egyik betörést Klemm Miklósnak, az 
oszijtki munkásbiztositó pénztár igazgatójának a la
kásán követték el. ahol nagyobb mennyiségit értéktár
gyat zsákmányoltak. A másik betörést a teherpálya- 
udvanui fedezték fel. ahol egy vagonból három m á
zsa tüziiát loptak cl. A rendőrség megindította a nyo
mozást.

Olcsó s é"ó ' és jó ei'.Até.s várja a budapesti nem
zetközi vA'ór iá'ovt-Vt. Budapesti tudósítónk jelenti: 
A magyar szál odú:.- és vendéglösipar fc'kéz.zülteii várja 
a budapesti nemzetközi vásár megnyitását, mert ez 
az idegenek tízezreit vonzza a fővárosba és így a ma
gyar vendéglős- és szállodásipar szempontjából is fo
kozott forgalmat jelent. Miután a külföldi vásárokon 
többször előfordult, hogy a vendéglősök és szállódé-, 
sok ezt az alkalmat arra használták te', hogy a ven
déglői és hotciárakat fe'emelték, a szállodások és ven- 
dég'ősök ipartestültéhez fordultunk felvilágosítás, illet
ve megnyugtatás végett, hogy ez az eset Budapesté 
a nemzetközi vásár ideje alatt netn fog-e megtörténni 
A szállodás és vendéglős ipartestület nevében Ré
szév Vince elnök a következő nyilatkozatot tette: 
»Tényleg tudomásunk van arról, hogy egyes külfö'di 
vásárok ideje alatt az ottani vendéglők és szállodák 
az árakat felemelték. így például legutóbb olvastuk 
azt a hirt, hogy a barcelonai kiállítás alatt, amely má
jus 19-ikén nyílik meg, az ottani hote'iek és vendég
lősök engedélyt kaptak arra, hogy áraikat ötven szá
zalékkal emelhessék fel. Budapesten ettől nem kell tar
tani. A magyar szállodások és vendéglősök egy fillér
rel sem fogják a szállodai és vendéglői árakat a bu
dapesti nemzetközi vásár ideje a 'att emelni, mert egy
részt tényleg úgy áll a helyzet, hogy a fej'ödö idegen- 
forgalom érdekében nem használják ki a kínálkozó al
kalmat, másrészt a mai viszonyok között szigorúan 
őrködünk afelett, hogy szolid árainkkal a Budapesten 
megforduló idegenek szimpátiáját megnyerjük.«

T ffc . m e h r  ií
62° meleg, kénes, iszapos radioaktiv 
gyógyforrásaival páratlan gyógyh itásu

rheuma, köszvsny, 
csuz és ischias ellen
E ő-uióidényben szállodai szoba, teljes 
e’lótés, I. osztályú f ü r d ő v e l  e g y ü t t

naponta 7’— pengő
K érjen  r é s z le te s  p r o sp e k tu s t
I n t e r u r b a n  t e l e f o n :  9
»«■■'ímesiinn—niinm min inH«irm>u,’rw nm  i

— Lelőtte a cigány ujjait. Szomborbót jelentik: 
A szombori törvényszéken pénteken vonták felelős
ségre Tierwald Gáspár jagodnyáki erdőért, aki a vád
irat szerint veszekedés közben rálőtt Petrovics Nikola 
cigányra és a sőrétek letépték a cigány két ujját. A 
bíróság súlyos testi sértésben mondotta ki bűnösnek 
és kéthavi fogházra Ítélte.

— Házasság. Weiss Manci Bácska Topnia és 
J Freund Károly Novisad, mai napon házasságot kötöttek.

— Brutális kézbesítő. Noviszadról jelentik: Nova- 
kov Száva sztarifutaki községi képviselő egy tör
vényszéki végzést kézbesített műit évi október 9-én 
Prelics Draginja futaki lakosnönek, aki azt nem akarta 
átvenni. Novakov erre botjával összeverte az asz- 
szonyt, aki segélyért kiáltott, erre Novakov késsel 
megszurta. A noviszadi törvényszék a harcias köz
ségi kézbesítőt pénteken tiz napi fogházra ítélte.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
~  Hauser Endre szubcticai hangversenye. Óriás! 

érdek'ődés előzi meg Hauser Endrének, a szuboticai 
származású- fiatal hegedűművésznek április 27-ikén 
Szubnticán megtartandó hangversenyét. Hauser Endre 
neve már jóiísmert Budapesten, ahol legutóbb komoly 
művészi sikert aratott, sőt már kezd beérkezni nem
zetközi viszonylatban is. Hauser Endre, aki méltán 
büszkesége tanárának a Szubnticán is nagyrabecsült 
Rados Dezsőnek, hangversenyén ismét tanúságot fog 
tenni nagy fejlődéséről, a kitűnő fiatal hegedűművészt 
dr. Herz Ottó, az ismert budapesti zongoraművész 
fogja kisérni. Jegyek a hangversenyre a színházi pénz
tárnál válthatók.

Ezüstlakodalonr. Horváth Lajos szuboticai étterem
tulajdonos ío’yó  hó 10-ikérT ünnepelte huszonötéves 
házassági évfordulóját, mely ünnepséget a róm. kath. 
szentegyház szertartása szerinti házfelszenteléssel kö
tötte egybe.

— Megszökött a kocsival. Oszijekröl jelentik: Fur- 
i íangos csalás áldozata lett Tóth Antal antunovói föld- 
! míves. Tóth Oszijeken járt kocsival és a piacon egy 

ismeretlen férfi állította meg. aki megkérdezte, hogy 
nem adná-e el a kocsiját és lovait. Tótii hajlandónak 
n.utatkozott és megalkudtak a kocsi árában. Az isme
retlen ezer dinár foglalót adóit, azután leszállította a 
kccsiról Tóthot azzal, hogy az egyik vendéglőnél ta
lálkoznak és akkor kifizeti a teljes vételárát. Az is
meretlen azonban nem jelentkezett a megbeszélt he
lyen, mire Tóth feljelentést tett ellene a rendőrségen.

A száj- és garalüreg 
fertőtlenítésére.

A benyomuló kórokozókat a 
Panflavin-pasztillák megsemmisítik. 
Orvosi tekintélyek to ro k g y u lla 
dás, m eghűlés és a sp a n y o ln it -  
ha elleni védekezésre állandóan 
rendelik.
A fent ábrázolt eredeti csomago
lásban minden gyógyszertárban 
kaphatók.
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— Eey kik indái mészáros ötvenéves jubileuma. I
Kikitidáról jelentik: Fa Mihály kikindai mészáros öt-1 
ven ívvel ezelőtt nyitotta meg üzletét Kikindán a fő
téren. Ebből az alkalomból az ipartestülct elnöke, Lo- 
zancsics Szlávkó közgyűlés keretében üdvözölte a ju
bilánst, akinek tiszteletére az iparosok vasárnap es |. 
az ipartestület helyiségében bankettet rendeznek.

— Halálozás. Kikindáró, jelentik: Paszeka Lipót 
kikindai fé'rfiszabó, a Bánát leghíresebb szabásza, 
hosszas szenvedés után meghalt. Pénteken délután te
mették nagy részvét mellett.

R
W F -f é le
mogyorós tejcsokoládé

ujdonsftg!
— Május elsején megkezdődnek a beiratások az 

elemi iskolák első osztályába. A szubotcai iskolaszék 
közli, hogy az elemi iskolák első osztályába való be
iratások május elsején megkezdődnek. Be kell Íratni az 
1922 szeptember 1. és 1923 augusztus 31. között szüle
tett gyermekeket. Ezenkívül a tizenegy évesnél nem 
idősebb fiú és tíz évesnél nem idősebb leánygyermeke
ket is felveszik az elemi iskola első osztályába, ha ezek 
eddig nem végezték el az első osztályt. Azokat a szülő
ket, akik a felhívásnak nem tesznek eleget, felelősségre 
vonják. A bejratások május 16-ikáig tartanak.

Rogaska Siatina, a világhirii fürdőhely gyomor-, 
bél- é niájbajck, epekő, szív- és vesebántalmak ellen. 
Legolcsóbb és legeredményesebb tartózkodás május
ban, júniusban és szeptemberben. Kérjen prospektust.e g k e d v e l  t e b b

c i p ő 
k r é m e t

— A sztaribecsejl szokolegyesiilet nyolcadik kul- 
turdébitánja. Sztaribecsejröl jelentik: A sztaribecseji 
szokolegyesület kulturszakosztálya most tartotta nyol
cadik kulturdclutánját, amely a legteljesebb siker je
gyében zajlott le. Az előadást a szerb iparos dalköT 
nyitotta meg az »Ocsenás« eléneklésével. Hadnagyev 
Dimitrije a kulturdélutánok céljáról és a rádió kultur- 
jelentőségéről, Vukcsevics Péter a nagy emberekről 
és híres asszonyokról tartott előadást. Jelkics Dusán 
Nenadovics Ljubomir negyedik németországi levelét 
olvasta fel. A műsort a dalárda énekszáma zárta be. 
A nagyszámú hallgatóság az előadás után lelkesen 
ünnepelte az előadókat.

— Végzetes játék a fegyverrel. Osz'jekrö' jelentik: 
Súlyos szerencsétlenség történt a bsljci uradalomban. 
Katics Híja az uradalom tisztviselője egy revolverrel 
véletlenül hasbalötte magát és sulyos sérüléssel szál
lították kórházba. Katicsnak szenvedélye volt a lövöl
dözés, állandóan revolvert hordott magánál és a sze
rencsétlenség úgy következett be, hogy a fegyverrel 
lakásán lövöldözni akart.

Párisi bijouterie és ridikülujdonságok megérkez
tek. Balog Lina cég.

Áldott A'lnpőtfcan lévő nők és ifjú anyák a termé
szetes »Ferenc József« keserüviz használata által ren
des gyomor- és bélmüködést érnek el. A modern nő- 
gyógyitás főképviselői a Ferenc Józsel vizet igen sok 
esetben kipróbálták és kivétel nélkül gyorsan, megbíz
hatóan és fájdalomnélkiil hatónak találták. Kapható 
Kyógyszertárakban, drogériákban és füszerüzletek- 
hen.

KSNA VASBOR
serkenti az anyngcse é , erősiti az idegeket, iavitja a 
vért és ezért lábbadoaók ak és vrr z génveknek az 

orvo. tudomány előkelőségei ajánlják
K ftttatf izU

10.000-nél több orvosi elismerő levél 
K a p h a t ó  m i n d e n  g y ó g y s z e r t á r b a n

R Á D I Ó
»A szevillai borbély44 előadása a beogradi stúdió
ból — Hétfőn Zagreb a budapesti Dohnányi-hang- 

versenyt koz veti ti
Vasárnap a szokott ünnepi műsort nyújtja Euró

pa rádiója. Érdekesnek ígérkezik a beogradi stúdió 
újítása, amennyiben vasárnap este operaelőadást ren
dez és a másnron Rossini »Szevillai borbély« ciniü 
operája szerepel. (2Ó.25) A beogradi leadó, amely 
állandó fejlődést mutat és napról-uapra változato
sabb programot ad, a, vasárnapi operaelőadással bi
zonyára nagy örömet fog okozni hallgatóinak. A 
prágai Opéraházból Verdi »Aida« című operáját fog
ja közvetíteni a leadó és az előadás hallható lesz a 
brünni és a pozsonyi hullámhosszon is. (lR.5fl) Köln 
Mozart egyik operáját tűzte műsorára. (20.00) Lipcsé
ből szintén Mozart opera haliható, a »Szöktetés a 
szeréiből«. (19.00) Milánó a Skala színház operaelő
adását közvetíti, de a leadó nem jelzi, hogy melyik 
zenemű szerepéi műsoron. (21.00) Operaelőadást nyújt 
még Zagreb a Nemzeti Színházból (20.00).

Bécs Johann Strauss egyik operettjét adja (20.15) 
A vasárnapi műsoron egyébként ez az egyetlen ope
rettelőadás.

Nívós hangversenyt nyújt Oslo. ahol a műsoron 
Wagner-szerzemények szerepelnek. (20.00) München 
esti hangverseny keretében Wagner, Weber, Halévy 
és Szmetana szerzeményeit fogja tolmácsolni (20.05).

Beograd délután folytatja előadássorozatát és ez
úttal egy hörvát-szlovén tahi vasárnap délutánja sze
repel programon. (17.00) LJubliana Finzgar »Veriga« 
című darabját közvetíti a stúdióból a Nemzeti Szín
ház művészeinek vendégszereplésével. (17.30) Buda
pest leadója a »Somost orfeumtól a Fővárosi Operett- 
szinházig címmel érdekes zenés előadást nyújt a stu-
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SPORT
S zA N D —ZsA K , S p o r t—SzMTC  

a  v a s á r n a p i p r o g r a m m o n
A v id é k  é s  a  II. o sz tá ly  is s a r th o z  á ll v a sá rn a p

Hatodszor mérkőznek vasárnap az elsőosztályu 
szuboticai egyesületek a bajnokság tavaszi fordulójá
ban és ezzel a fordulóval a bajnokság egyéves küz
delme beérkezett a célegyenesbe. A g> 
táblázat legtöbb helyezése reális szá-
mitások szerint eldőlt már és a csapa- 
tok az utolsó meccseken csak itt-ott jj L jf 
kísérelhetik meg pozíciójuk megjavitá- I  f e n  ““ 
sát. De épen ez a lehetőség teszi ér- ’* WH 
dckcssé a hátralevő mérkőzéseket. Az 
első helyezett SzAND-nak két mérkő- 
zéséből csupán egy pontot kell szerez- ’s« - Ji-A' 
ni ahhoz, hogy harmadszor is birtokába vegye a baj
nokságot. A második hely kérdése valamivel nyíltabb, 
amennyiben az SzMTC  két mérkőzésén még behoz
hatja a Bácska pontarányát és kiadós győzelmekkel 
gólarányát is feljavíthatja annyira, hogy elhódítsa a 
jobb helyezést. A negyedik helyért nyilt küzdelem fo
lyik a ZsAK és a Sport között, amely vasárnap a 
Sport—SzMTC  mérkőzésen fog eldőlni. Ha ugyan is 
a Sport itt vereséget szenved, úgy helyezésének meg
javításáról le kell mondani. A Villanytclep reményte
lenül az utolsó helyre szorult.

Vasárnap két nagyon érdekes mérkőzés színhelye 
lesz a SzANC-pálya. Délután fél háromkor a

SzAND -ZsAK
találkoznak és tekintve, hogy a vasutas csapat m'ndlg 
a bajnokaspiráns ellen mutatott jó tormát, bizonyos, 
hogy a SzAND-nak ezúttal is legjobb igyekezetével 
kell küzdeni, hogy a bajnokság teljes bebiztosításához 
szükséges egy pontot megszerezhesse. A SzAND a 
dcrhyn szerepelt komplett együttesével veszi fel a 
küzdelmet, nüg a Vasutas csapat a Beogradhól nyert 
Ruszimovies balösszekötővel megerősített csapatát ál
lítja ki. A mérkőzés favoritja a SzAND, bár a megle
petések ellen nincs bebiztosítva. Biró Csaldgi.

Négy órakor a

Sport—SzMTC
találkoznak. Ez a mérkőzés a szezón legszebb küz
delmét Ígéri. A vasas csapat még nem vesztette el 
e élveit a második helyezés megszerzésére, ehhez 
azonban az szükséges, hogy legyőzze a Sportot. A
kék-fehér csapattól a Bácska elleni gyenge teljesítmé

dióból. .4 műsoron régi és uj slágerek szerepelnek: 
(19.00).

Hétfőn Beograd Kamarazene-estét rendez a Sla- 
venski vonósnégyes közreműködésével. A változatos 
programot Manó lovles Koszta tanár és zeneszerző 
előadása vezeti be. (20.25) Linbllana leadója a hétföl 
estét Johann Strauss emlékének szenteli. A hangver
senyt a rádió-kvartett adja. (20.30) Budapest Dohná- 
nyi-estét rendez és a nívós műsort közvetíti Zagreb, 
valamint a lengyel állomások is. (20.15) Lipcse kama
razene-estje szintén kimagaslik a hétfői programból. 
(21.00), azonkívül Stuttgart kamarazene-estje, amely
nek programján Haydn és Schumann egy-egy szer
zeménye is szerepel (21.15).

Paventry operaelőadást nyújt, műsoron Wagner 
»Bolygó hoUaidi«-ja szerepel. (20.15) Operaelőadást 
közvetít Nápoly is a San Carlo színházból, műsoron 
Fralelli Rieci egyik vigoperája szerepel. (21.02) Az 
egyetlen operettelőadás Milanóbái hallható (20.30).

A királyi gárda hangversenye a beogradi rádióban.
A beogradi rádióleadó vasárnapi programján rendkívül 
érdekes hangverseny szám szerepel. A hollandiai »Phi
lips« rádióvállalat müsorsorozatában vasárnap délben 
tizenkét óra öt perckor a királyi gárda negyvenöttagu 
zenekara hangversenyét közvetíti a beogradi rádió 
stúdiója. A királyi gárdazenekar Pokorni ezredes-kar
nagy vezénylete alatt magas színvonalú zenei progra
mot ad, amelyre külön is felhívjuk a rádióhallgatók 
figyelmét.

i < » --------------

nye után most jó szereplést várnak és az SzMTC- 
nck minden tudását és kitartását latba kell vetni, ha 
a két pontot meg akarja szerezni. Biró: Kuiundzsics.

Délelőtt 11 órakor a Postás—Radnieski mérkőzé
sen a Postás, egy órakor pedig a He.koah—Konobar 
meccsen a Konobar a favorit.

Szomborban a Sport a ZsAK ellen játsza első baj
noki mérkőzését a szezonban, inig a Szoko Szentdn 
a SzAK-a\ mérkőzik a pontokért. A vidéki első osztály 
programján szerepel még az Odzsacii SC—VrbasziSC  
mérkőzés is előbbi pályáján.

A II. osztály legérdekesebb mérkőzése Topolán 
lesz a Topolai SC—Dulcis találkozása. Ezen kívül 
Gradistei AK—Becseit Radnieski. Míleticsl SC—Bez- 
dánt SC és Baiinoki AK—Szombori TK mérkőzések 
szerepelnek a vasárnapi programon.

*
A Sport Enciklopédiája. A legutóbbi olimpiász al

kalmával a különféle sporttudósitásokat olvasva, a 
nagyközönség sokszor zavarba jött, mert nem ismerte 
egyik-másik sportág mibenlétét és annak eredményét, 
amelyhez egy-egy rekordot hasonlíthatott volna. Vízi- 
póló mérkőzésekről oldalakat írtak a lapok, de hogy 
játsszák a vizipólót és mik annak a szabályai, azt 
már csak igen kevesen tudták. így vagyunk a többi 
sportágakkal is: Az egyes sportágak ismerete, tré- 
ningszabályai, versenyeredményei, illetőleg játéksza
bályai valóságos tudományt képeznek és ebbe a tudo
mányba vezet be az a két kötetes hatalmas album- 
alaku munka, amely a Sport Enciklopédiája címén 
nemrég hagyta el a sajtót. Az enciklopédia elsősorban 
a sport és egyes sportágak történetét ismerteti az 
ókortól napjainkig és az olimpiai versenyek fejlődé
sét. Hajós Alfréd műépítész egynéhány tervrajzzal is
merteti a sporttelepek, uszodák cs tenniszpályák épí
tését. Misángyi Ottó a tréningszabályokról értekezik 
és részletesen letárgyalja az egész atlétikát (futás, 
ugrás, diszkoszvetés, gerelyvetés, staféta, stb). mig a 
nehéz atlétikát dr. Barabás Jenő és dr. Tatich Péter 
ismertetik. Kiss Oéza és Kugler Sándor az úszás kü
lönböző nemeiről és műugrásról írtak igen érdekes 
fejezeteket és az uszósport legnemesebb játékát a 
vizipólót, Komjádl Béla a nemzetközi hirnevü vizi- 
póló csapatkapitány ismerteti részletesen. Ugyancsak 
részletesen foglalkozik a munka, az evezés és vitor-
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lázas sportjával s négy fejezetben részletezi a téli 
sportokat. A vívást dr. Gerencsér László, a céllövé
szetet dr. Prokop Sándor, a tornát Kmolykó János tár- 
Xyulják. Kelemen Aurél ismerteti a tcnnlszt, míg a leg
utóbbi években elterjedt asztali tonniszről (ping-pong) 
dr. Jaeobi értekezik. A .labdarúgásról Pálfy György, 
Koch Nándor és Benedek Aladár Írtak, azonkívül Hirzer, 
Pataki, Bogi II., Borsányi, Bukovl stb. a saját játékstílu
sukat ismertetik. Természetesen a többi sportágakra is 
részletesen rátér a munka és egy-egy fejezetben meg
találhatjuk még a füleslabda, hazenna, hockey, kosár
labda, gjlí. baseball, rugby ismertetését, a lovassport 
különféle ágait és bő, kimerítő tájékozódást nyújt a 
mii a kerékpársportról, autonioöizmusról, galamblö- 
vészetről és a sport különféle nemzetközi fórumairól. 
A két nagy kötetet érdekes sportrajzokkal illusztrálja 
Somfay István. Az érdekes hatalmas munka minden 
sportembernél érdeklődésre számíthat és tekintettel ar
ra, hogy a sport és kultúra ma már összefüggő ténye
zők, minden könyvolvasó ember könyvtárát is kiegé
szíti. A Sport Enciklopédiáját Jugoszláviában a szu- 
boticai Literária könyvvállalat hozza forgalomba.

A Jugoszláv Sportélet hétfőn hajnalban is bű és 
érdekes tartalommal jelenik meg.

Ferrum—SzMTC vezetőség 0:0. Többszáz főnyi 
közönség nézte végig szombaton délután a SzAND- j 
pályán a két sportklub vezetőségének mérkőzését, i 
Mindkét csapat nagy igyekezettel játszott és a játé- j 
kosok ambícióval pótolták a mozgékonyság hiányát 
és egyéb fog.vatékosságokat. A gólnélküli eredmény 
liü kifejezője az erőviszonyoknak. A Ferrumnál Kra- 
usz kapus, az SzMTC-nél Milodanovics Márton, az 
alszövetség alelnökc cs Mirnics tűntek ki.

Schaffer Béla átlépett a Makkabiba. Noviszadról 
jelentik: Schaffer Béla, a NAK kitűnő válogatott bal- 
szélsője átigazolását kérte a .Inda Makkabiba. A tör 
noviszadi sportkörökben nagy feltűnést keltett.

Felfüggesztették a ruinai Spárta játékjogát. Novi- 
szadról jelentik: A beogradi labdarugó alszövetség fel
függesztette a runiai Spárta játékjogát mindaddig, 
mig egy hivatalos megkeresésre nem válaszol, azon

KÖZGAZDASÁG
Az agrárbanktól várja a íöldraiveshiteligények 

kilelégitését a szuboticai agrárszövetkezet 
L uugulov R adivoj e ln ö k  nyilatkozata

A szuboticai agrárszövetkezet most tartotta évi
rendes közgyűlését a Páris-vcndéglö különtermében. 
Az agrárszövetséget ülovina, a noviszadi szövetség 
elnöke képviselte. A közgyűlésen egyhangúlag elfogad
ták a múlt évi működésről szóló jelentéseket és meg
adták a ielmentvényt a régi tisztikarnak. Ezután meg
választották az uj tisztikart. Elnöknek egyhangúlag 
t.iingulov Radivoj tanítót választották meg. A felügyelő 
bizottság elnöke O/flsevícs Blázsa ügyvédjelölt lett, mig 
titkárnak Kapor Ivánt választották meg. Ezenkívül ki
lenc választmányi és két felügyelőbizottsági tagot vá
lasztottak.

Lungulov Radivoj nagy beszédben köszönte meg a 
bizalmat és ezzel a közgyűlés végétért.

A közgyűlés után Lungulov Radivoj elnök a sajtó 
képviselőinek a következőket mondotta:

— A szuboticai Agrarna Zajednlca a legnagyobb 
ilyen egyesület az országban. Tagjainak nagy része 
telepesekből és kisbirtokosokból áll. A szövetkezeinek 
jelenleg kileneszáz tagja van és működése eddig kifo
gástalan volt. A kisbirtokosok és a telepesek most sokat 
várnak a piivjlcgizált agrár banktól. A kisbirtokosok ed
dig a legnagyobb nehézségek közepette éltek, mert nem

Három és félmilliárd dinár kell az agrárreform 
végleges megoldásához

As agrárföldek megváltása a privilegizált agrárbank feladata
Bengradbó, jelentik: Az agrárrcíorni megoldására 

még a A'orosrr-kormáuy kidolgozta a dalmát agrár 
törvényjavaslatot, amelyet azonban már nem terjesz
tettek be a parlament plénuma elé, mert ebben a kér
désben az egymással szemben álló pártok nem tudtak 
megegyezni. A dalmát agrártól vény pénzügyi effek
tusa az államnak 4C0 millió dinárba kerüli volna. A 
da,mát mezőgazdasági munkásoknak azonkívül még 
230 millió dinárt kellett volna az agrárreform végre
hajtása közben előtere,nlcniiik. de ezt az összeget ter
mészetesen hosszú időre az ál! u ak kellet, volna hi
teleznie.

Ami a délszerbiai ngrárretormot illeti, ez a kér
dés is Icon nage gondot o'wz az áh ,innak.

A földművelők nagy része arik iil, hogy az 
állami ber.vr.i'trz :sra vár, veim, rágjon sok

fűidet vásárolt össze.

kívül 500 dinár pénzbüntetéssel sújtotta a Spártát, 
mert nem hajtotta végre az alszövetség rendelkezését 
Az alszövetség szerdal ülésén egyúttal érdekes elvf 
határozatot hozott, amely szerint megtiltja, hogy a 
futballmérkőzések tartama alatt a pályákon atlétikai 
mérkőzéseket tartsanak.

A sztarlbecsejt sportegyosülateit vasárnapi pro
gramja. Sztaribecsejről Jelentik: A sztaribecseji Szoko 
vasárnap a kikindai »Szrbijá«-t látja vendégül saját 
pályáján. A »Tesla« els öcsapata vasárnap Temerin- 
ben vendégszerepei, ahol a TTC lesz ellenfele, míg a 
«B« csapat Adán mérkőzik az ottani I/B-vel. A »Rad- 
nleskl« vasárnap Bacskogradistén játszik bajnoki 
mérkőzést a BAK ellen.

BIRÓJELÖLTEK az összes szükséges szabályokat 
megtanulhatják Szántó Andor szabálykönyvéből. Meg
rendelhető a Bácsmegyel Napló kiadóhivatala utján. 
Ára 20 dinár. Portókölfség 2 dinár.

A Bácska ifjúsági csapata Bajmokon. A Bácska 
ifjúsági csapata jövő vasárnap Bajmokon vendég
szerepei.

A szentai Radofcskí Sport Kh.'b uj vezetősége. 
Szentáról jelentik: A napokban tartotta meg a Rad- 
nicski Sportklub évi rendes és tisztújító közgyűlését. A 
klub tiszteletbeli elnökévé dr. Ludalcs Ml,őst válasz
totta meg. Elnök lett Kerekes Ferenc, a munkásbizfo- 
sitó pénztár tisztviselője, ale’nökök Lederer Jenő és 

. Kozár Gyula, titkárok Szlavnlcs Nikola és Josimovies 
i Máfó, jegyző Jakovljevics Szimó, pénztáritok Bakos 
j István és Beinhaucr Zoltán, számvizsgálók Fischer 

József és Kulka József, háznagyok Peczárszki Vlájkó 
és Sőrcgl Imre. egyesületi orvosok dr. Stössel Ernő, 
fptballtréner Wilhelm Béla, birkozótrénör Hőnlg Mór, 
bizottsági tagok Bruckner László, Borbély István, 
Oünsz Márton, Keczeli István, Mészáros András, Nagy- 
abonyi Sándor, Peczárszki Borivoj, Rccskó Vince, 
Schwarz Gyula, Sztojkov Alexa, Biliczki István, Pék 
Vince. A futballszakosztály vezetője Lederer Jenő, 
a könnyű és nehéz atlétika vezetőjéül Bruckner László/ 
és a birkozószakosztály vezetőjévé Hőnig Mórt vá
lasztották meg.

volt megfelelő eszközük a föld megmunkálásához. Hi
telt nem tudtak kapni, de ha mégis szereztek, azt hihe
tetlenül nagy uzsorakamat mellett kapták. Spekulán
soknak volt kiszolgáltatva a kisgazda és nem tudta a 
méregdrága pénzt fokozatosan kifizetődő invesztíciókba 
helyezni, mert a nagy kamat miatt igyekezett a pénzt 
minél előbb visszafizetni. Ezért sem gépeket, sem mo
dern szerszámokat nem vehetett a kisgazda és nem 
tudta íokozni a termelést. Az agrárbankíől igen sokat 
vár a kisgazda társadalom. Hisszük, hogy az agrár- 
hank a már meglevő agrárszövetkezeteket fogja igény
be venni a föidmiveskölesön felosztásánál. A kisgazda 
társadalomnak megvan a maga szerveze*e, amely a 
legjobban tudja, hogy kinek adható pénz. Hosszúlejára
tú olcsó kölcsönökkel nagyon sokat lehetne segíteni a 
fi.ldmiveseken és nagy arányban lehetne fokozni a ter
melést, amely gazdasági életünk teljesen átformálná 
Fontos az, hogy a kölcsönt minél kevesebb formalitás
sal és gyorsan utalják ki.

Az agrárbank sikeres működése alkalmas volna 
arra, hogy a nép valóban átérezze az uj idők és a mull 
közötti különbséget és a közgazdasági élet is megindul
hasson a fejlődés utján.

A délszerbiai agrárreform végrehajtásánál 100—150 
millió dinárra volna szükség.

A legnehezebb probléma mégis a vajdasági, 
o horvátországi és szlavóniai agrárkérdés.

Ezeken a vidékeken 600.000 hold földe, vettek el a 
nagybirtokosoktól. Eddig a fakultativ földmegváltások 
révén 50.060 Imid földet likvidáltak. Mos, a többi 
550.0.0,0 holdat kellene kifizetni. Ha a földet holdan
ként 2 3fit.fl dinárért vennék meg. akkor a vajdasági, 
szerémségi és horvátországi stb. földek megvásárlásá
hoz 1.100—1.650 millió dinárra volna szükség. Ha a

| földek árát holdanként 4 -5000 dinárba állapítanák 
meg. akkor majdnem •

bárom milliárd dinárral lehetne csak az ag< ír- 
kérdést ezeken a vidékeken véglegesen ren

dezni.
‘ i ermészetes ezt u  összeget nem ez élítr icsnuU tel.

jes összegben,
az állam csak az összeget űzetné, amely azok 
után a földek után járna, amelyet a dobrovo-

Ijácok kaptak meg.
A minisztériumban történt számítások szerint a dobro- 
voljácok között 170.000 hold földet osztottak fel, va- 
gyis a felosztott földek egy harmadát.

Ami a földek megváltását illeti, 
a földtulajdonosok azt szeretnék, ha a meg

váltás azonnal és készpénzben történne.
Az uj agrárbanknak lenne a feladata ezt a hatalmas 
pénzügyi kérdést megoldani.

A nagybankok zagrebi lapja ellene van annak, 
hogy az agrárkérdést ez a privilegizált állami bank 
oldja meg, mert szerinte a bank által kibocsátandó 
jelzálog letéti leveleket a külföldi intézetek majd nem 
fogják átvenni. Természetesen

a nagybankok aggodalmát a kormány csak 
annyiban fogja figyelembe venni, amennyiben 
az teljes mértékben helytáll, azonban a kor
mány nem fogja azt az álláspontot magáévá 
tenni, hogy a külföld szívesebben veszi a ma
gánbankok kibocsátását, mint egy fél állam) 

bank jelzálog letéti leveleit
Dr. Setyerov Szlávkó, aki ezzel a kérdéssel mái 

évek óta foglalkozik, nagyon sokat irt már erről a 
kérdésről. Dr. Setyerov tervei, javaslatai szerint álla
mi bankot kellene alakítani az állam által befizetett 30 
millió dinár alaptőkével, ez a bank kötelezvényeket 
bocsátana ki és az egész agrárkérdés amortizálását 
ez a bank hajtaná végre. A jugoszláv gazdászok egye
sülete gazdasági szövetkezeti pénztár tervezetét dol
gozta ki, amely mint egy pénzintézeti központ mű
ködnék és ehhez a szövetkezeti pénztárhoz hoz2ácsat- 
lakoznának az összes szövetkezetek. Így nagyösszegii 
pénz állana a rendelkezésre és az egész kérdést a 
szövetkezetek igazgatnák.

A kormány, mint ismeretes, egyik tervet sem tette 
magáévá és

privilegizált állami agrárbankot létesít,
amely azután majd az egész kérdést meg fogja oldani. 
A banknak háromszáz millió dinár alaptőkéje lesz, 
amely alaptőke egymilllárd dinárra etnclkedhetik. A« 
egész agrárkérdés tehát azon múlik, hogy

három és fél milliárd dinárt kell előteremteni, 
amely összegből az összes vitás agrárkérdéseket meg 
lehet oldani.

Olcsóbbak lesznek az éjszakai telefonbeszélgetések' 
és táviratok. A szpliti kereskedelmi kamara memo
randumban arra kérte a postaügyi minisztert, hogy 
külföldi mintára szállítsa le az éjszakai telefonbeszél
getések és éjszakai távirat diját. A miinszter kilátásba 
helyezte a kérelem teljesítését.

Kijavítják a Noviszad—jásatomlcsl országutat. No
viszadról jelentik: A becskereki építésügyi szekciói 
362,000 dinár költséggel árlejtést irt ki a Noviszad— 
Becskerek—jásatomicsi országút javítási munkálataira.

Kik jogosultak ezentúl állami árlejtéseken rész,- 
venni. Noviszadról jelentik: A kereskedelmi és had
ügyminiszterek együttes rendeletben érdekes elvi hatá
rozatot hoztak abban a kérdésben, hogy kik vehetnek 
részt ezentúl állami árlejtéseken. Az állami árlejtése
ket megelőzőleg az árlejtésen résztvenni kívánók kö
telesek az illetékes kereskedelmi kamaráknál bizony, 
latot arról szerezni, hogy nincs törvényes akadály, 
hogy az árlejtéseken résztvehessenek. A kamarák ilyen 
bizonylatokat három hónapra állítottak ki, tekintet nél
kül arra, hogy az illetők milyen állatni árlejtésen kivár
nak résztvenni és milyen minőségű és mennyiségű árut 
kívánnak szállítani. A kereskedelmi és a hadügyminisz
terek rendeletet intéztek a kamarákhoz, amelyben uta
sítja őket, hogy ezentúl a kiállítandó hivatalos bizony
latoknak tartalmazni kell a következő adatokat: a cég
jegyzés számát, az iparigazolvány számát, az árlelt ;s 
határidejétkiirásának számát, a szállítandó mennyiség 
számát, az árlejtés határidejét és a szállítandó áru ér
tékét. A kamara bizonylatában tartozik igazolni, hogy 
az illető vállalkozó áruk szállítására képes. Több ke
reskedelmi kamara tiltakozott ezen rendelet ellen, de 
a kereskedelmi és hadügyminiszterek most érkezeit 
legújabb rcndclctiikkel megismételték előző álláspont
jukat és így a bizonylatok a jövőben ilyen értelemben 
kerülnek kiadásra. A bizonylatokat hivatalos nyomta
tott blanke,fákon adják le.

A s/ombori bare mii kiállításról. Szondiimból je
lentik: A Bácskai Gazdasági Egyesület barom,'iténvesz- 
tcsl szakosztálya pünkösdkor haromfikiáJisént rendez. 
A kiállítás a szonihori ipartcstület tágas helyiségeiben 
tesz. A kiállítás előkészületei nagyban folynak. Meg- 
alaku't a standardozó bizottság is abból a célból, hogy 
az egr es baromfiak standardját pontosan megállapítsa 
és Így a bíráló bizottságnak a bírálat niegejtcséhez 
megfelelő irányítással szolgáljon. Az eddigi bejelent'-- 
sek, bár még a bejelentési határidő nem lárt le, olyan 
nagyméretűek. hogy a kiállítás sikere máris biztosítva 
van. A végrehajtó bizottság felhívja a bácskai tartomá« 
nj i összes faj-baromfitenyésztőket. hogy a kiállításon 
való r'•szvctelükct legkésőbb április hó 30-ig a Bácskai 
Gazdasági Egyesületnél Szomborban jelentsék be.
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Irta: T erescsén y i G yörgy
Jopálhegy szélétől egész az uradalmi vadaskert 

partos hajlatáig terpeszkedett a széktó. Amolyan zöld- 
árgyüjtő medence volt, tavasszal megbuggyantak ben
ne a vizek, de az aszályok kiszárították volna, ha 
nem táplálja két bővizű ártézikut a bolgárkertek felöl,, 
A tófenék valamikor a csordagazdaságé volt és mig 
íü  nőtt benne, szívfájdalom nélkül lelegelhette a kö
zös csorda. Halastónak nem volt alkalmatos, mert a 
hal más mint a fii. A hal vadon termő jószág, azé, 
aki megfogja, nem is tudnak ilyesmire szövetkezetbe 
állani az idevaló gazdák: összevesznének az osztosz- 
kodáson és méginkább elharapózna közöttük a rut 
szenvedelem, ami különben is ott pislákol mindegyikük 
szive fenekén: a lopás.

Szó ami szó, gyarló emberek vagyunk és mély 
indulat tüze táplálja a vétket, azt, amit a' hetedik pa
rancsolat tilt. Mindhiába emel gátat a lopás csúnya 
bűne ellen az isteni és emberi törvény, mégis átcsap
kod a gáton az önzéstől megdagadt embersziv ára
dása és bizony nincs mit szemére vetni a földdel baj
lódó pusztai népnek, lopnak eleget a pallérozottak is. 
Szét kell csak nézni a börtönökben, ahová fejbeverés- 
ért igencsak gyér számmal kerülnek nadrágos embe
rek, annál többen csalásért, lopásért és egyéb sik
kasztásokért.

A dülőközi vadviz tehát ilyen okokból nem lett 
volna valóságos, hanem csak olyan suttyomi halastó, 
ívek ig  nem is lehetett észrevenni benne a halat, míg
nem a múlt nyáron a fürdőző sihederek e, nem ter
jesztették a hirét, akik a part mély iszapjában ká
rásztüskébe hágnak és anyányi potykákat fogdostak 
ki tapogatóval a sekélyesből. A tisztásokat hálóval is 
megpróbálták huzni a Kakuszi gyerekek, de a nádas, 
kákás, hináros tófenék összetépte a halfogó szerszá
mokat, abba kellett hagyni az egészet. Igazi szántó
vető különben is megveti a pocsolyában való turká- 
lást, nem hiába tőlük terjedt el a szólás: rákász, ha
lász, madarász mind éhenkórhász. . .

Maradt tehát a horgászás.
A halban gazdag tó hire hamarosan eljutott a 

városba, amely bár vagy félnapi járóföldre esett ide 
mégis kijöttek onnét a jámbor orvhalászok, órák- 
hosszat gubbasztottak a nádba vágott szivornyák mel
lett és füzérekkel vitték haza a halat.

A környékbeli gazdák több okból haragudtak erre 
a horgász népségre. Legfökép azért, mert a vízhez 
szolgáló mesgyek mentén Icgázolták a paszuly és 
paprikaágyakat azután meg gyanús, éhenkórász ala
kok voltak, jobbára facér muzsikuscigányok, elörege
dett szegényebb mesteremberek, ritkán egy-egy ráérő 
munkásféle is, de leginkább gyalogos munkátlanok, 
akik innét vitték konyhájukra az olcsó halat.

Kakuszi tanyája esett legközelebb a vízhez, még
pedig a szélvédett mélyebb oldalhoz. Ott jártak a hor
gászok is. A vizre ereszkedő tagba az idén kukoricát 
vetett Kakuszi, a föld nedvessége miatt gyönyörű ter
mést ígért a növényzet,

Irgalhatlan fösvény, acsarkodó, ravasz paraszt 
volt ez a Kakuszi. Komisz, összeférhetetlen természe
téről ismerte az egész határ, nem szerették, mert ha

csak tehette, mindenkit megrövidített. Nem nyiltan 
cselekedte furfangját, ügyfeleit ésszel csapta he. még 
a gabonakupeceken is túljárt és a mesgye elszántási. 
tilosban legeltetési, adásvételi pereket sorra megnyerte 
szomszédai ellen.

íg y  derült nyári nap pitymaliatán két horgász 
ereszkedett le a vízhez. Kakuszi kutyája már a dülő- 
utról jelezte őket, a gazda nyomban abba is hagyta 
a trágyaforgatást, meg akarta nézni, kifélék. Nem 
tűrt idegent a portája körül.

Elzavarni nem lehetett a jövevényeket, a viz nem 
tartozott a birtokhoz. A mesgyeszclen surrantak el 
és Kakuszi csak hosszú mogyoróvesszőiket látta 
imbolyogni a kukoricacimgrek felett.

— Ugyan, kiiclék”? ' — nyelte vissza a felnedvezö 
haragot- és úgy ahogy volt. mezítláb, börpapucsban 
utánuk sattyogott ő is a vízpartra.

A két ember már a nádvágás előtt üldögélt, ki
tartó figyelemmel lesték a picék dugóit, vájjon billen- 
tik-e a potykák?

Kakuszi első pillanatra látta, hogy gyanús két em
ber az illető. Az egyik hosszú, vékony, horgasorru és 
ami a fő, vereshaju egyén, városi mesterféle, kisszabó, 
vagy foltozósuszter. Hamis szemei hunyorognak és 
oldala mellett a szélesöblü gyékényszatyor semmi jóra 
nem m utat, . .  Társa köpcös, sötétpofáju ember, rá 
gyanakodni sem érdemes, mert cigány. Vagyis biz
tosan lopó.

— Hijnye, a nemjó szentségtöket, — gyalázza 
őket Kakuszi, de csak magában, mert fenhangon igy 
szól:

— Van-e már?
Ez a halfogásra vonatkozó kérdés, ami köszönés

nek is számit, mert hát rájukrontani éppen nem le
het, tneg aztán mindössze hárman vannak az üres 
határban...

— Csak most kezdjük, — hangzik a válasz. 
Kakuszi kukoricása. . .  Honnét kerülne llát horgukra

A tóparton széles karéjban ott suttog, hajladozik 
a haliogó csalétek, ha nem innét?. . .  Ezt halálos bi
zonyossággal tudja a gazda, de hat nem forgathatja 
ki tarisznyájukat, hogy megnézze, bennük vannak-e a 
letört csövek?. . .  Kerülővel kell a vadra menni, oko
san, szellőjárás a la tt . . .

Csak úgy odaveti nekik a csalogató szót:
— Mivel próbálják? Kukaccal?
A sovány vereshaju hátrafordul, felnéz, de nem 

felel. A cigány halkan röhög és vállába húzott nyak
kal mered a dugókra . . .

Kakuszi lenyúl a lába elé, letép egy szál muhar
kalászt. hogy fogplszkálással leplezze! el első izga
tottságát. Puli, a kutya — mert az is vele van — egy 
vakondtúrásra kuporodik le oldalt, okos fejét hol a 
gazdája, hol a két idegen felé fordítja, úgy várja a fej
leményeket.

A két ravasz halász egy világért sem húzná ki a 
zsinórt a vízből, amiken az ellopott csővek friss sze
mei lehetnek . . .  ö k  ráérnek.

Kakuszi mélységes undorral állapítja meg. hogy 
a lopás megtörtént. A tengeri csővek már a szatyor
ban vannak ... Teljes dühbe lovalja magát és szemmel 
is meg akar bizonyosodni.

Evégböl otthagyja az orvhalászokat és helép a 
kukoricásba. Nem telik bele tiz perc és úgy véli, mint
ha lábnyomokat fedezne fel a hártyák között, a letört 
csövek helyét nem találja meg . . .  de mintha a sárga 
kukoricabaiusz szálait elhányták volna a földre. . .  a 
bitangok. . .  Nyilvánvaló, hogy tettenérte őket és még 
sem tudja rájuk bizonyítani a lopást. . ,

— A keserves anyátoka t... szidja a két városi

bitangot, hogy foghatnálak m eg ? ... Várjatok c sak ..»
Most hirtelen eszébe vágódik valami. . .  A sejtés 

homályos még, de a gerjedelem uj elhatározása erő
södik. Dühös, hogy ez a nyomozás órákat vesz el ide
jéből . , .  Mindegy.

— Rajtam nem fogtok ki, kutyák!
Visszaballag a horgászokhoz. Türelmesen üldö

gélnek azok a picenyelek melllett.
— Mer' ammondó vagyok, — kezdi, — hogy sok 

cudar nép jár ám e rre . . ,
— H e j... h a j . . .  — fújja nagy nyugalommal a 

cigarettafüstöt a vereshaju . . .
— Lopók. . .
A két ember nem válaszol. Kakuszi most ijesztő 

históriába kezd.
— Múlt héten kettőt csíptem el a tagban. . .  Ku

koricát loptak. . .
— N alene... — mordul el a cigány.
— De ráiizettek ám keservesen. . .  Öt csövet tör

tek le és három pengőt szurkoltaltam le velük cső- 
venkint. . .

— Hármat! — kapja fel a fejét mind a kettő.
— Annyit! Fizettek, mint a köles , . .  Csendőrök

kel jöttem rájuk . . .  Itt van az őrs, alig félórányira . . .
— Ha loptak, meg is érdemlik! — mondja az ar

cátlan vereshaju és röhög . . .
— Pedig én nem vagyok olyan. . .  — lágyítja el 

hangját Kakuszi, mert most már valami hasznot akar 
látni az egészből, pár garast legalább is reméli, hogy, 
felébreszti lelkiismeretüket.

— Nekem csak szólni Kell. . .  mert én adok, ha 
szó lnak ... Olcsóbbért i s . . .

— Persze. . .  — sunyitanak a picézők.
— Mondjuk húsz fillérjivel csövét. . .  az éppen egy 

pengő ... ez csak nem pénz öt-hat csőért, hát nem, 
igaz? . . .

— De bizony igaz, — lapítanak, — piacon sem 
olcsóbb. . .

Megint csend lesz. Kakuszi szétrobbanni készülő 
idegekkel vár. Magukba szállanak, vagy nem? Mert 
ha már igy van, legalább húsz fülért adjanak meg 
csővenkint... és vigye őket az ö rd ö g ...

De a két bitang nem áll kötélnek. . .  és mintha 
a cigány megint csendesen huncogna. . .  rázkódik a 
háta a kacabáj a la tt. . .

Lassan eloldalog a tópartról, visszaballag a ta
nyáb a ... Hajlós ágat szakit le útközben egy nyír- 
bokorról . . .  Dühösen lehámozza leveleit. . .  A kutya 
örömmámorban ugrándozik előtte . . .

— Cudar dög! — hörgi és belerúg a szegény ál
latba.

Lehasal az eb, lábával kapálódzik a porban, de 
ő vágja, csapkodja, mig karjai bele nem fáradnak és 
a szusszal valamennyire el nem párolog szivéről a 
szégyen és a harag.

— L u s ta ... gyalázatos... disznó! — fújtat míg 
sokáig, csapzott homlokát törülgeti. . .  és visszanéz a 
dülöutra.

Két elsiető alakot lát. a két horgászó gonosztevőt. 
A cigány oldalán vastagra tömött tarisznya van, a 
hosszú sovány kezében a szatyor. . .

— Akadjon a torkotokon! — kiáltja utánuk és 
hirtelen megfordul, szinte szalad he a tanyába hogy 
ne is lássa ő ke t. . .

Es nem sejti, hogy a lopásba tulajdonképpen ő 
ugratta be ezt a két gyanútlan embert. Mert a lopás 
valóságosan csak azután történt meg, amikor acsar
kodó fösvénysége felébresztette szivükben a zöld- 
szemű ördögöt.
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1929 április 2112. oldal

Órásűzleteme1 1929. május bén átadom
Pelkérem vevőimet, hogy óra- és ékszerjavitásal- 

kát nálam mielőbb átvenni szíveskedjenek, mert a ké
sőbbi átvétel költségekkel járna.

i Subotica, 1929. április 18.
Krekus István

40öi órás-specialista

NYILT-TÉR

Mindazoknak, kik fee jth e te '’e;i édesanyánk
ozv. Katona Jizsefné sz. Vörös Anna
elhunytív il fájdalmunkat részvétünkéi enyhí
teni igyekeztek, ezúton mondánk köszönetét

G y e r m e k e i
Subitica, 1929 április 23.

Figyelmeztetünk mindenkit, hogy kisko
rú fiunknak Vigh Jánosnak senki ne hitelez
zen, mert adósságaiért felelősséget nem vál
lalunk.

Kula. 1929 április 17.
Vigh Ferenc

f és neje
'4121 Juhász Ágnes.

F ig y e lm e z t e t é s
Ezúton figyelmeztetek mindenkit, hogy tőlem kii- 

línváitan élő férjemnek Tumbász Józsefnek senki ne 
hitelezzen, mert azokért felelősséget nem vállalok és 
•zokat nem fizetem ki.

Subotica, 1929 április 20.
Tumbász Józsefné 

íz , Krizanovié Mária

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y
P. év április 23-án délután 4 órakor Dr. Popov 

Milorad kir. közjcgvzö ur közbenjöttévei Arsenovic 
Svetozár Novisad, Beogradski Kéj autogarázsban 
nyilvános árverés utján következő autókat fogjuk 
elárverezni:

1 drh PIÁT 300. A. nyitott 
1 drb PIÁT 501. nyitott 
1 drb FIAT 503. csukott

Az autók árverés előtt a fent említett garázsban 
megtekinthetők.

Novisad, 1929 április IS.
»AUTOCAR«

4148 Novisad.

Ü z le t á t v é t e l
Krekus István órásspeclalista üzletét átvettem. Ké

rem hitelezőit, hogy követeléseiket nálam 8 napon 
belül jelentsék Ive, mert a későbbi bejelentéseket nem 
veszem tudomásul.

Subotica. 1929. április 18.
Krausz Adolf

4062 órás

Gör. kel. szerb hitközség, Martonoí.

Árlejtési hirdetmény
A martono.M gör. kei. szerb hitközség pályázatot 

hirdet a templom tornyánál; és tetejének 18. számú 
galvanizált horgonyzott vaslemezzel újonnan való be
fedésére és felhívja azokat a bádogosmestereket, akik 
a munkát elvégezni hajlandók, hogy jelenjenek meg a 
f. hó 28-án d. u. 1 órakor a hitközség irodájában meg
tartandó árlejtésen. A munkára zárt ajánlatot is lehet 
tenni. Az érdeklődők a feltételeket a hitközségi irodá
ban megtudhatják. A hitközség fentartja magának azt 
a logot, hogy a beérkezett pályázatok között az aján
lati összegre való tekintet nélkül, szabadon dönt.

Martonos, 1929 április 18.
4135 ELNÖKSÉG.

Az érdekeltek tájékoztatására közöljük, hogy a 
Ministarstvo Prosvete ONBR 19950. sz. alatt eltiltotta 
a Növi Sadon megjelenő Pjlsalovics Veselirv-féle Ma
gyar Ábécé és olvasókönyv iskolai használatát. A ki
adásunkban megjelenő Radoiélé-féle Magyar Ábécé, 
amely a legmodernebb tanítási e'v alapján készült, en
gedélyezve van és kiváltaira mutatványszámul bekül- 
dünk egy példányt.

Tisztelettel
IIPS1TZ & I.AMPEL

4110 könyvkiadó, Subotica.

Olcsó utazás Budapestre és 
vissza az S.H.S.és a magyar 

vasutakon
1929 április 29-tSl május 13-lg

Fenti Idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép
hető át és a vizűm Budapesten 67%-os kedvezménnyel 
(Já-ad árban) adatik ki. A vizűm két havi tartózko
dásra jogosít.

Ugyancsak fenti idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásnál a magyar vasutak 50%, az SHS vas
utak a visszautazásnál 50% dijmerséklest engedé
lyeznek.

A vizumnélkiili utazasra, a vasúti és egyeb ked
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi kiállítás alkalmából (1929. má
jus 4-től május 13-ig) adatnak ki és a kiállítás 
megtekintsére joogsitanak. Ezek az igazolványok 40 
dinár és portó beküldése ellenében a következő árusí
tóhelyeken kaphatók;

Beograd: Magyar kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya Beograd, Palata Akademije, Jakái- 
ícva ul. 2. — Putnik Utazási Iroda, Kolaríeva ul. 1.

Szubolicdn: Kereskedők és Óvárosok Egyesülete, 
Llovd. Általános Httfdbank, Közgazdasági Bank. 
Rádió Reklám Jugoslavia, JPasiceva ul.

Növi Vrbos: Takarékpénztár, Mezőgazdasági 
Bank, Schmiedt Frigyes.

Bácska Topola: Közgazdasági Bank, Bácstopolai 
Takarékpénztár.

Vellki Becskerek: Kereskedelmi Kamara, Taka
rékpénztár.

Szombor: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete,
Bácskai Gazdasági Egyesület.

Szcnta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 
Gazdakör.

Vclika Kiklnda: Centralna Stedionfca.
Osziiek: Kereskedelmi Kamara Jugoszláv Bank.
Cakovcc: Morvát Általános Hitelbank, Hoffmann 

Elemér.
Noviszad: Kereskedelmi és Iparbank. Putnik Uta

zási Iroda, Merkurbank, Lusztig Bank.
Kula: Hitelbank.
Odzsaci: Takarékpénztár.
Vrsat: Deutsche Gewerbe-Genossenschaft, Szglaj) 

Utazási Iroda.
Varazsdiii: Horvát Általános Hitelbank.

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE 2u

Most aztán dolgozni fog! Máris ttj költe
mény csírázott lelkében. Hiszen eddig csak a 
biztatás hiányzott. Az érvényesülés lehetősége. 
Most ez is megvan. Most megvalósíthatja min
den régebbi tervét, Es ezt is a szerelmének kö
szönheti.

Margit válasza megérkezett.
Elragadtatással olvastam — irta — gyönyö

rt! költeményét. Boldog és büszke vagyok, fin 
édes kis poétám! Ha maid híres ember lesz. 
tigy-e nem fog elfelejteni?

Sándor az úgynevezett hetedik mennyor
szágban lebegett. Ezen a héten két költeményt: 
irt és küldött cl. Egyet annak a lapnak, amelyik i 
az elsőt közölte, a másik verset máshová.

A következő vasárnap a másik lap is hozta 
a versét. Sándor Margitnak rögtön küldött égy 
lappéldányt. Egyben elhatározta, hogy most már 
prózát is fog írni. Atády bácsi, aki az első költe
mény megjelenésekor szintén gratulált — bár 
kissé bágyadtan — most, amikor Sándor meg
mutatta neki a másodikat, igy szólt:

— Nagyon örülök, kedves öcséin, hogy ma
ga versírással foglalkozik. Kellemes szórakozás 
lehet. Nagyon sok fiatalember ir fiatal korában 
verset. Olyan ez, mint a himlő. Átesik rajta az 
ember és kiheveri. A maga korában öcsém, né
melyik korhelykedik, olyik nők után mászkálja 
le a két lábát. Vau, aki kártyázik, és akad, aki 
vcrsifíkál. Már ami ben a vére. Az előbbiekhez 
viszonyítva — megengedem — a versírás még a 
legolcsóbb. De remélem, öcsém, maga is csak 
mulatságnak tekinti. Mert ne feledie, sokkal ko
molyabb céljai vannak. A fő, hogy a jogot mie
lőbb elvégezze. Azzal majd érvényesülhet a hi
vatalban. Mire jó az a versírás? Ha már minden
áron irnl akar, Írjon valami pénzügyi tanulmányt 
Annak lenne teteje! Eu felhívnám a tanácsos ur 
figyelmet. Még talán a kegyelmes ur is elolvas
ná. Lássa, ez érne valamit. Ha valakinek tehet
sege van, kár azt bolondságokra fecsérelni.

. . .  Ostobák az emberek — gondolta Sándor. 
Ej. mit törődöm velük. A magam utján haladok.

Móric meglátogatta.
— Juli ncncnict és Sárit Karlsbadba kísérem 

Aztán hazautazom az öregekhez. Nagyon el va
gyok foglalva a szigorlataimmal. Még Csak egy 
van hátra. Azt az ősszel leteszem. Akkor végre 
kész vagyok. Ennyit rólam. Mi újság nálad?

Sándor elmondta irodalmi sikereit. Móric 
persze nagyon örült és a mutatott versektől el 
volt ragadtatva.

— Még megérem, hogy hírneves barátom 
lesz. De micsoda szerelemről dalolsz te? Erről 
én nem is tudok. Uj dolog?

Sándor minden el szokott Móricnak monda
ni. De Margitot nem említette még. Most sem 
akart erről szólni. Valami visszatartotta. Maga 
se tudta volna megmondani, hogy mi. Most Is át
siklott a kérdésen. Egyszerűen ő kérdezett Mó
rictól.

—-T e Móric! A te józan eszed sokszor segí
tett rajtam. Most légy okos! Mondd meg nekem, 
mit csináljak?

— Miről van szó?
— Elmondom. Te tudod, hogy ml kényszeri- 

tett engem annak idején arra, hogy egyetemi ta
nulmányait félbeszakítsam. Kötelességeim voltak 
boldogult szüleimmel szemben. Eel kellett áldoz
nom pályámat, le kellett tennem céljaimról. Hi
vatalt kellet vállalnom.

. . .  Móric nem egészen ideális megvilágítás
ban látta az ügyet. Vissza tudott emlékezni arra. 
hogy Sándor barátja egyszerűen azért nem irat
kozott be a második félévre, mert nem volt pén
ze. De hát az, emberek szeretik a maguk dolgát 
utólag romantikus mázzal bekenni. Igy szebb. 
Másrészt Sándor akkori pénztelensége valóban 
okozati öszefiiggésben volt boldogult szülői 
anyagi helyzetével. Ezért az, esetnek ilyen 
kissé önkényes — beállítása ellen Móric nem tett 
észrevételt.

— Te ismersz annyira — folytatta Sándor 
— hogy a hivatalnoki pálya nem felelhet meg 
sem egyéniségemnek, sem vágyaimnak. Hogy 
ebből a méltatlan helyzetből kikerüljek, első sor- 

i bán a jogi tanulmányokhoz fordultam azzal a 
szándékkal, hogy legalább ev vel kiemelkedjem a 
szürke bcamterek szimpla tömegéből.

. . .  Tudóik hngv ez az. állítás sem felelt meg)

a szigorúan vett történeti igazságnak. A »jogi ta
nulmányok« ötlete nem Rozsos Sándor agyában 
született. Bizony Kerék (iáspár rábeszélésének 
az eredménye volt. Sándor most Kerék Gáspár 
eszméjét egyszerűen kisajátította.

—- így lettem joghallgató a hivatalom tncl- 
lett — mondta Sándor önvallomásait — De még 
mindig nagy ürességet éreztem. Mintha valami 
adósság nyomta volna a szivemet. Adósság, a 
mivel az életnek és elsősorban magamnak tar
toztam. Tudod, hogy az irodalomhoz való hajla
maim már régen, igen fiatal koromban nyilvánul
tak meg. De ezt a hajlamot — mondjuk: tehet
séget — nem ápoltam. Elnyomtam. Sokszor erő
szakkal. Amint látod, ez nem egészen sikerült. 
Két kis verset írtak, fis legelőkelőbb lapjaink siet
tek azokat közölni. Ugy érzem, most életem for
dulópontjához érkeztem. Már most mi a te véle
ményed? Hagyjam cl a hivatalt és vessem maza
mat teljes erővel az irodalomra? Vagy pedig 
maradjak hivatalnok és nyomjam el újra írói ké
pességemet? Te vagy egyedüli, régi, igaz bará
tom. Meg vagyok győződve, hogy te a javamat 
akarod. A te Ítéletedben megbízhatok. Kérlek 
beszélj egészen Őszintén! Ahogy cn őszintén el
mondtam mindent.

. . .  Hogy Sándor őszintesége ismét itt-ott 
nagyobb csorbákat mutatott fel, azt Móric nem 
tudta. Sőt — érdekes — Sándor sem. Meg volt 
győződve, hogy a legteljesebb mértékben őszinte 
volt.

Móric kissé kényelmetlenül érezte magát. 
Zavarában hol az orrát, hol a füle tövét vakarta 
minden kényszerítő ok nélkül.

— Nehéz dolog ez fiam! — szólalt meg 
végre. - Nagyon nehéz. Beavatkozni másnak az 
életébe. Es ki láthat a jövőbe? Ezért célszerű 
óvatosnak lenni és - - hogy ugy mondjam • meg
felelő biztonsággal dolgozni. Az ember a bizto
sat a bizonytahiért ne hagyja el. fin nem ösme- 
rem annyira az irodalmi viszonyokat, hogy meg 
tudnám mondani, vájjon abból meg lehet e élni. 
Mit flziVtek ilyen költeményért neked?

— H á t... izé ... ezt nem tudom, fin nem 
kertem érte semmit, fis ők maguktól nem adlak.

(Folyt, köv.)
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Murszka Szubola: Prckmurska Banka.
Adu: Leszámitolóbauk.
Az apatini Járás részére Bcrlekovich Sándor új

ságíró Apatin.
Sztori Beesel: Népbank, Potiska Banka 
Noel Beesel: Általános Hitelbank.
Béla Crkva: TrgovaCko Udruzenje.
Pancscvó: Kereskedők Egyesülete, Népbank. 
Szarajevó; Kereskedelmi Kamara.
Szknpljc: Kereskedelmi Kamara.
Lakásról ajánlatos előre gondoskodni.

^Szuboticai Villamosvasút és Világítási R. T.

H ir d e tm é n y
A Szuboticai Villamosvasút és Világítási R. T. 

Igazgatósága eladásra bocsá.it gépeket, felszere
léseket, elektrotechnikai szerelési anyagokat, 
ócskavasat, stb.

Eladásra kerülnek a következő nagyobb tár
gyak:

1. 2 drb gőzagregát. melyek mindegyike egy 
álló Kompound kondenzátoros gépből, L. Lang 
gyártmány, 10 Atm, 300 C 300 K Sn áll, 210 for
dulattal percenkint, a háromfázisú generátorral 
közvetlen kapcsolva, AEG gyártmány, 260 KVA, 
2000 V, 42 periódus, gerjesztővel, 6.6 Kw 110 
volt, 60 amp.

2. 2 drb gazolinmotor-aggregát. amelyek 
mindegyike négyhengeres 4,3/52 HP, 560 fordu
lattal percenkint, közvetlen egyenáramú dinamó
ival kapcsolva, 25 Kw, 115 volt, 560 fordulattal. 
»General Electric CO« N. Y. U; S. A. gyártmány.

3. 1 drb fekvő, egyhengeres Rieder tolattyus 
gép, kondenzátor nélkül, Schlick & Nicholson 
gyártmány, 35 PS, 140 fordulattal percenkint, 
8 atm.

4. 1 drb gőzkazán egy fiistcsövel, Pék. Buda
pest gyártmány, 32 negyzetmt. futófelülettel, 
& atm.

5. 1 drb benzinaggregát, kéthengeres motor, 
8 PS, 1350 percenkinti fordulattal, közvetlen 
egyenáramú dinamóval kapcsolva, 5 Kw, 110 
Volt, 1350 percenkinti fordulattal.

6. Különféle volt-, amper-, kilovattmérők és 
Villanyórák.

7. Worthington-szivattyu, 8 köbméter telje
sítményű, 120 fordulattal.

8. Egyenáramú motorok: series motor, 3 PS, 
115 volt, 1150 fordulattal b.) suntmotor 11.6 PS, 
£50 volt, 720 fordulattal pcrcncinkint.

9. Különféle egyenáramú automaták.
10. Cca 30.000 kg használt villamosvasúti sin, 

szisztem Phönix.
Részletes felvilágosításokkal szolgál a

Szuboticai Villamosvasút és Világítási R. T. 
igazgatósága.

RO SSIJA-FO NCIÉRE
BIZTOSI IO É> ViSZOSTBIZrOSITÓ TÁRSASÁG

É L E T B IZ T O S ÍT Á S I
O S Z T Á L Y A

Életbiztosítás kötése előtt kérjen aján- 
latot tólünk ! Liberális teltételek, mél- 
lánvo.« dijak, legszebb kombinációk ! — 
Levélcím : Rossija-Fortciére  fiókigaz- 
cató«ága S u b  otica  (Alcksandrova ul. 4. 
Howija-Fonciére palota)

Cséplőgépül lajdonosok!
Nem kell uj dobko.sár. nincs k o s á  r- 
j a v í t á s ,  d e  t ö h h te l j e s i tm é n y  és  g
ii s e  ni k ö l  t se gnt e g  t a k a r i  t á h a

szab. (lobkosár- betétléceinket.
fe lt t ttrd i

K é r j e n  p r o s p e k tu s t ,  a já  n i a t o t !

Bárdos és B rachfeld , Novisad

V I L Á G M Á R K A !

V ojvod in a! é s  szerém ség i k é p v is e le t  
„ A L T E R N O “

M b j Z A K I  V Á L L A L A T  
VÉL BEŐKi 'E K  N O V ISA D

Alekaandrova pl. ÍO. Kr. Petra ol. 2 6

Telefon: 110. Telefon: 24—14.
Kedvező részletfizetési feltételek

közt tartják meg. Eddig főleg kereskedők és iparosok ! 
keresték föl a vásárt, holott a gazdakörönségnek is nagy 
hasznára volna a vásár látogatása, amelyre a mag var ' 
vasutakon oda és vissza féláron utazhatnak, a jugoszláv, • 
cseh és román vasutakon pedig a visszautazásnál ötveri 
százalék kedvezményt élveznek és még vízumot sem kell 
szerezniük, mert azt a vásárban kapják meg. A vásár 
alkalmából még arról is gondoskodtak, hogy gazdák ol
csón, kedvező fizetési feltételek mellett, kitűnő földeket 
is vásárolhassanak, amire különös hangsúllyal hívjuk fel 
gazdák figyelmét.

A Földhitelbank Részvény társságnak, Budapest, V., 
Kőid uccu I. szám az ország minden vidékén vannak 
nagyki terjedésű birtokai, amelyeket parcellázott és ren
delkezésére bocsátja a gazdaközönségnek Aki tehát a 
tavaszi vásárra utazik, ne mulassza el fölkeresni a Föld
hitelbank parcellázási osztályát, ah«»! szívesen adnak fel
világosítást az eladó földek árairól, fekvéséről, tertnési 
visroTryHirót.-’úgy - hogy a.-”Tnw<wi Vásár alkalmából « 
gazdák földvásárlási szándékukat is teljesen kielégíthetik.
A Földhitelbank eladó birtokai közül' említjük a ^ ^ in v a - - 
megyei földeket, Harkányfürdő. Ppszlamalom és vaskapu | 
közelében. Ezek a földek mind ék-öosztályu, telcvériydus ' 
földek, hasonlóak a bácskai földekhez és búzában 10- - 
11 q. tengeriben 25 q a hozamuk. Valamennyi országul 
mentén, vasút mellett. Pécs közelében fekszik és igy az 
éitőkésítés és a kulturális igények szempontjából is meg 
felel minden igénynek. Győr megyében Koroncó és Géza- 
háza határában vannak eladó földek. Ezek is fekete, te- 
levényes vályogföldek, elsőrangú hozamnak. Zalamegyé- 
ben Ormándíakon parcellázza az. intézet kitűnő karban 
levő, minden kultúrnövény termelésre alkalmas föld
jeit, melyekben különösen a búza és rozs diszlik és mely
nek prima patakmenti rétjei és fásitott legelői nagyon 
értékesek.

Fejér -megyében Szár község halálában 8Ó0 magyar 
holdat parcelláz a Földhitelbank. Ezek a földek barna 
homokos vályog és homoktalajok, jó trágyaeröben és ki
tűnő állapotban. A birtokon kitűnő épületek vannak. 
Fekvés dolgában ez a birtok is megfelel minden igény
nek és két vasútállomása is van: Szár és Szár megálló. 
Parcellázás alatt van Törökbálint és Itia határában két 
birtoka, egyik 560, másik 700 magyar hold. de lehel fői
det venni a bank dadi birtokából is -Komárom-megye), 
amely a bántiida —pápai voltai mentén Fekszik. Fekete, 
homokos vályogtalaju, kitűnő földek ezek, kitünően meg
művelve.

Mindezek s még egyéb birtokokból már két holdtól 
kezdve minden mennyiségben lehel vásárolni, olyan ked
vező fizetési feltételek mellett, aminöt senki más nem 
nyújthat. Ezért hívjuk fel a gazdaközönség figvelmét a 
FőldJiilelbank parcellázásaira és ezért figyelmeztetjük, 
hogy a Tavaszi Vásár kínálkozó alkalmát használják fel 
s Budapestre utazók okvetlenül keressék föl a bank pár 
cellázási osztályát.

HIRDETMÉNY
A sombori kir. törvényszéknek St. 413/1927. sz. 

felhatalmazása alapján, a kezelésemre bízott csődtö
meghez tartozó ingóságokat: 1 nagy Wertheim-kasz- 
szát, 2 garnitúra bútort, 8 íróasztalt, 3 drb Remington 
írógépet, 1 búza mérőt, 1 hab Triőrt, székeket, irat
állványt és szekrény eket, 280 drb régi zsákot, stbit 1029 
április 23-án délután 3 órakor — Grabinski F. speditőr 
ur raktárhelyiségében (Sombor, Trg Kraljiee Maríje I. 
szám, volt Rohcim-ft'le ház) megtartandó nyilvános 
átverésen darabonként eladom.

Sombor. 1029 április 15.

I)r. Thttrszky Zsigmond
íl55 c&ődtóinecgnnduok.

WALLACE
8 napig érvényes előfizetési
kedvezmény a Bácsmegyei 
Napló olvasóinak E dgar  
Wallace 15 uj regényére

A rém b iró
A m eg to r lá s
K ató  é s  a  t ize k  
A v e r se n y p a r ip a  
A h a ta lo m  k ö n y v e  
A b író  v é tk e  
A k é k  k é z  . „i 
R o n cs u r L on d on b an  
A tito k z a to s  h áz  
A g y ém á n l fo lyam  
A aollas k ígyó  
A 13-as szo b a  
A b o sszú á lló  
A p é n z h a m is ító  
A h á ro m  tö lgy  t itk a
Teljes csonkitallan fordítás
ban, díszes könyvtári kiállí
tásban, dúsan aranyozott, kék-

szinü vászonkötésben 
kötetenként

A  kötetek terjedelme 240—320 oldal
Havonként 2 kötet jelenik m e j !

Későbben ugyanez a kiadás csak jóval 
m a g a s a b b  áron kerül forgalomba

------ Kisigandó /•« nlvAohatóan lulöltre R napon bellii beküldendő

Bácsmegyei Napló kiadóhivatala
Sub o tic a

Ezennel megrendelem a 15 kötetes
olcsó Wallace-sorosatot 

vászonkötésben
Kötetenként 2-t dinárért. Hnvonként 2 kötetet veszek 
át -IS dinárért. Az első kidet május I-én jelenik meg.

1. A köteteket személyesen veszem át.
2. Köteteket postán kérem. A 48 dinár és portó- 

költséget tessék utániét élezni.
(A nem kiránt törlendő)

•oiflalkr»«A«

bocs%c3%a1.it
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Elsőrendű kivitel!

rása.
Minden nagyságban 

k a p h a tó !
Keljen árjegyzéket!

MILOSEVIC VELtl KO, Sombor, Zlama Greda 2

L egú jab b  tip u su  B U IC K  é s  
C I T R O E N  a u t o m o b i l o k  ' 

16 h a v i r é sz le t f iz e té sr e  is
6% kamat ellenében 

Megtekinthetők a bánáti képviselő
BEX C ZE T IB O R  oki. gépészmérnök 
garázsában, V e iIk l B e e  ik e r e k , Gimnázium-u. 10 ■»

O!

C szak am crik áb a: Lnnadába, Délatrteri-
k á b a : A rgentin iába, Brazíliába stb. 

utazni szándékozóknak
In gyen es fe lv ilá g o sítá st n y u p  a
F R A N C U S Z K Á  L 1 M J A

Zagreb Beograd Sombor
V rl.-B eékerek . Obnla Princeza Jclcna 3

G a z d á k !  A közeledő kukorlcakapáláshoz ajánljuk
e r e d e t i  E b e r h a r d t  

jegyű k a p á ló  e k é in k e t
Célszerű a munkában!
Legjobb acélból kovácsolva!
Ulmi eke a gazda öröme I

r  ic„ oítfa *, /2 io i:

Vezérképviselet az Alsó-Bácskában
O E H E E R  .B L A T T M A N N
tulajdonos MEIER ALFRED Novisid, Sremska ulica 11
41^2

E lad ó  Somborban

ú r i  l a k b e r e n d e z é s
bátorok, szőnyegek, ezüstök, | 
fehérncniück, k o n y h a , stb.

K a lló s  S á n d o r , Suvajska (M alom ) u. 1

| Fdvilágoaitáat ad Suboticán Weiss József, Sokolska 2 ,
v.r- l

I S L A V E K S  F U R N I R O K A T
icgjutúnyosabbun szerezheti be 

S L A V E K S  I). I). ZA SUMSKU INDLÍSTIUJU
Zagreb, Brod n'S veserképviselőjénél

LUDWIG HUBERTi SIN.NOVISAD
Cara Pusana 33. Posta fiók 25

SZANATÓRIUM FARKIÉ
BEOGRAD, Knez M hajlov venac 23. 

TELEFON 5-19.
IDEGBAJOK, Neuraszténia, h ifiit 'r ia , epilepszia 

ideaszifilisz, bénulások, isiás.
SEBÉSZETl-OttTOPÉOI V  MEGBETEGEDÉSEK: 

Csont- és izületi bajok, li il erincferdülés, lábbajok, 
calpöferdlllés éa egyéb le li hibák gyógyítására.

Ortopéd készülékük. — Vizgytfgyiotézet. 
Elclrtratherápla.

Klinikai labor« töri u n  iü r . I .< mnSlé ve. elése alatt) 
Telia« tő r  geni.itézct. Bélíiirdök (línteroi enner) 

m É a s É k e i. 7 Ar u k
Vezeti orvosolt Dr. II. Klein én Dr. Bajon

„O R IEN T“ -KEKSZ
GRAHAM-KENYÉR, KARLSBAD! KÉTSZERSÜLT

M A Y E R  A L F R É D
g é p e r ő r e  b e r e n d e z e t t  p é k S i r m é b o a

S U B O T IC A , K A K A SISK O L Á V A L  SZEMBE.''

I
VI. OSIJEK1 VÁSÁR 

és MEZŐGAZDA- 

SÁGI KIÁLLÍTÁS
1 9 2 9  m á j u s  4  — 12

V ásáv lá togatók  vasú to n  és  
h ajón  l é l á r o n  u t a z n a k  a

A kiállítási áruk a renden díjszabásból 50%  B

I
 kedvezményt kapnak. A féláru utazásra jogosító 

igazolványok minden pénzintézetnél, községházán, 
vasúti állomáson és nagyobb kereskedőknél kap- B

hatók

i_______________ il
Szorgalmas szerb-borvát, magyar ca német

g y o r s -  c, g é p i r ó n ő t
keres nagy vállalat. Ajánlatok „Jó fizetés“ 
jeligére K A R D O S  hirdetóvállalatboz

Novisad, intézendők i

Húsz évvel m egfiatalítja
SCHNEEW EISSmert visszaad,« a haj eredeti 

színét a fé r f i fe j-v é d je g y e s  
hajregenerátor. Abszolút ártalmatlan, mert méreg és ólommentes. 
Kapható minden drogériában, gyógy- és Ulatszertárban Ahol meg 
nincs, 4« DINÁR beküldi e ellenében franko szállít 2 Üveggel a

*íő?épvi seiet: BALLA-DROGERIA, Q O M

StttétszinU

n ő i  k a l a p o k
á r a i t  l e s i á l  1 1 1 o t  t a  ni

! Heiduska Mariska Subotiea
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•ló ö sszek ö tte té sek k e l 
re n d e lk ező  u r a k a t

h e l y i  ü g y n ö k k é n t

a lk a l m a z n a  P a n é e v ó n  és  
J a S a t o i n i c s o n

magas jutalékkal és esstleg fix-fizetéssel

nagy ju g o sz lá v  b iztosító társaság
Levélbeli aján'atok. e cimre:

F ö l d e s  M i k l ó s ,  V e llk l  B e ó k e r e b ,
Krunska ulica 5 4050

KINTORNA
SZÁLLÍTUNK »Gebrüder Btibler A. G. Uzwtl* 

svájci gyártmánj'u minden modern malom- 
gépet.

VÁLLALUNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat, kő
burkolatokat, filtereket, stb.

Akzeptieren per 1. Mai 
tüchtiges Fräulein
t  Hordárt wird die vollkom m ene kennt»!« der 
serbischen und deutschen Sprache, deutsche Steno* 
grafie und .Masehlu-ckrcibeu. — Anträge »iud in  
richten an die Firma

Steinbach und Zwibacli, NovisadKOMLÓ
E p p le r  és M iliő k  m alom szerelők

Vei. Ileckerek, Rajzina ni. 22 2459

községekben megbízható éi feltétlen korrekt
Sek'é, Feketié Vf prr. ac és Rus’íikrstur

akik helyi ismeretekkel rend d k rza 'k . 
Csakis f atala b erő re tartunk Igény*, akik 
k e l lő  g a r a n c i á t  is tudnak nyújtani. 
A já n la to k  »M e g b I z h at <5 - k o r r e k t* 

jn jo év e  a kiadóhivatal továbbit

részletesen tájékoztat |f
a magyar üzleti világ ==

eseményeiről. g

|  I i a g y e n e s  |
mutatványszámot s  

" küld a kiadóhivatal fg 
| |  Budapest, VI., Aníirássy-tit 29 j

l í i a g i i a g y i M f i t ,  b u r g o n y á t
vetőburgonyát, hagymát, babot

m v a s ő c ^ ír d  t >Í3‘;9 é s  h p H i r c i  n«*v a k a t  
(bükkönyt, muhart, herét Btb.)

I -a  p r é s e l t  s á  m e n t e s  r é t i s a s n á l
vagónszánira és kis tételekben

leg 'oü jb an  é s  l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t  
E E O E U E 5 1  J E N Ő

bank és biz. üzlete, gyümölcs és főzelék import-export 
NOVISAD, VILSONOV TRG 7

H .k tir , Tcroen.uk» 38 Telelőm 22—1» •■»■>£

4 ©  l á n c
prím a szántóföld (szép nagy szállással) 
közel a eztara-moravicai vasútállom ás

h oz (esetleg  k isebb  parcellákban is)

s z a b a d k é z b ő l  e la d ó
B ővebb felv ilágosítást ad: dr. Horvát 
M óric ügyvéd Szubotica, (V ilsonova ni.)

MevelBnö: Nagyságos asszony, elveszíettem a p tt-  
bit a parkban!

Az anya; Nem beszélt egy rendőrre,?
Nevelönő: De igen és épen azalatt vesztettem cl a

gyereket.

Első koldus: F.z rossz hely, ide ne menj be. 
a múltkor munkát kértem.

Második koldus: És elkergettek?
Első koldus: Nem. Munkát adtak.

Itt

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdstis e*y rsó 1 dipdr, wtagbotüa és címszó 
kótattrvce« számit. Le^kiaabb apróhirdetés ára K) dia. 

Caak fcJbályt^Mn iatigóa leveleket tevíbbíkak  
Kárdeaáakédiaakbaa vAaasbály«" mcUókloodó.

rr
EVELEZÉS

E. I. vonatve.ieíö. Kívánt 
helyre levél ment. Kérek 
mielőbbi választ. 4037

Fiatal vas- és lüszerkeres- 
kedüsegéd állást keres. — 
Szives megkereséseket kér 
lvan Kardos, Braéa Fischer 
cégnél, Cakovec. 4038

Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Brauchler búto
rai. Subolica. Halpiac.

411

Tanulúleányokat és kifutó-
lányt felvesz Grosz szalon, 
Pasiceva ul. 3. Emelet.

4031

H Á Z A SSÁ G

Garanciaképes ügynököket 
helyben felveszünk. Jelent- 
kezni Singer varrógép rak
tár, Yilsonova 21. 4029

ZSINEG
g y á r i  á r b a n  c s a k

WEITZENFELD és TÁRS A
IIIIIUIIIIIUIllllHlllUUlinilllllllllllllinilWIIHIIIllllllllllllllllllllllll'llllllllll

cégűéi, Subotica

K érjen árajánlatot! — T elefon : 1 9 2

agg K ozm etika i s za lo n
Tulajdonos : Dr. V É C S E l  J E N Ő N  É 
Különleges arc- ás bőrápolás, az összes
arc- és szépséghibák gyógyítása villany és __

kvarefénykezelés, paraffin  therapia  3» rS  
Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539 ~ ÉÉÉ

III..Ü li

B Á C S M E G Y T I  «r

Mérnök megismerkedne idő
sebb, szolid, házáig uri- 
leánnyal vagy fiatal özvegy- 
gyei házassság céljából. —

Részletes leveleket »Bol
dogság« jeligére a kiadóba 
kérek. 3085

[foglalkozásI
iWJi« JNnAftíMSSUlB 

Szoptatós dadát keresek új
szülött csecsemőhöz. Gim a 
kiadóban.

lyakornok (ntí), kinek gya-
orlata van felvételik. Aján- 
itokat Rádió Reklám Su- 
otica, 195. szám alatt to- 
ábbit. 4064

Kiínlólint azonnalra keres, 
Szántó Subolica, Milos Obi- 
liéa ulica 19. 4065
Házvezetőnő kétszemélyes 
családhoz kerestetik. Pálkai, 
Városi Takarék. 4059
Üdvös favíBémunkás. sza
lagfűrészhez felvétetik. Os- 
lobodjcnja ulica 65.

4057

Kezttczt keresek rögtöni be
lépésre a Szeréinsfgbr, ki a 
kertészet minden ágában 
jártassággal bir. Basch Vil
mos, Subotica, Gara Lázára 
ulica 3. 4063
Soífőr 10 éves gyakorlattal, 
jó igazolványokkal, állást 
keres azonnali belépésié 
Gint a noviszadi kiadóban

4047

Vaskererkedösegíd, a kato
naságot kiszolgált, hosszabb 
gyakorlattal, jó bizonyítvá
nyokkal mielőbbi belépésre 
állást keres. Beszól szer
bül, németül és magyarul. 
Ibin a kiadóhivatalban.

ÓÜ43

Kocsis felvétetik. Klein 
Géza és Fiai cégnél. 4051

Fiatal cipó3Escgédat azon
nal felvesz Vucic, Branjn 
Vrb, Baranya. Személyes 
bemutatkozás előnyben.

4038

Fodrász- és manikürözönöt,
elsőrendűt, azonnal ra fel
vesz Popov fodrász Novi- 
sad, Kralja Aleksandra 20.

____ ____________ íiHO
Bejáró szakácsnőnek el
mennék azonnalra. Cim a 
kiadóban. 3921
öípász-kovácsot keresek

kis gazdaságba. Motorhoz 
értük előnyben. Cim: Dem- 
ko István, Veliki Beékerek.

3G28

Gépírásban jártas, szerbül
tudó fiatalember suboticai 
vállalatnál azonnal felvéte
lik. Nómetültudók előnyben. 
Gim: Radio Reklám Jugn- 
slnvija, Pasiéova 7, 8P8I
röcsgödrök, klozetek és ka
nálisok tisztítását vállalja 
Mita Suvajdgic magánvál
lalat, Subotica, Palmótiée- 
va ulica 7. Az ócskapiacnál.

3910

Soffiir, motorjavitásokban is 
jártas, háromévi gyakorlat
tal állást keres. Cim a ki
adóban. 4007

Közvctltlfik a legrövidebb 
Idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol
gársági, ltt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés, llfno i mesne pravo 
stb). Nemzetközi Iroda, 
Subotica. Aleksatidrova uli
ca 9. 2319
Villnnyizarelö, elsőrendű
munkaerő, állást keres. — 
Gim: Dmlficli Gál, Sub'di 
CSŐ ótldarcvjc 72. 3323

k ü lfö ld ö n
a k ö v etk ező  városokban  

k a p h a tó :
A u sztria: Becs valnmannyi nagyobb 

ujiágarusitó helyén.
F ra n  la o r s z á g : Páris, Nizza, Mar- 

selbes, a Libr-rie cég ujsfg.íru- 
sitóinál.

M a g y a ro rszá g : Budapesten a kör
úti uisá.-.iirus'.tóiielyekeu, a pálya
udvarokon, Baja, Halas, KUltőiö-s, 
Szeged, az állomási ujságárusi ók- 
mii.

R o m á n i a :  Temesvár, Aiad,Lúgos,
Jimbolla.

G ö r ö g o r s z á g : Szalonlki, A. Chim- 
cbl ctg

SUtétszlnU

n ő i  k a l a p o k
á r a s t  l e s z á l l í t o t t a m

Heiduska Mariska Subotica

»D A. M A«
FEHERNEMŰ-SZALQN

TOLSTOJSVA (ODOK-Ü.) 21
lill'aHIHIlliniMMtHHWUittlIIIIIIIIIIIIIÜUIIIIIIIIillllllll!

A ján l
valódi lyoni selyem

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a j á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken

dőket, térí
tőkét
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L IF K A -M O Z I
Cíülörtöktíl vasárnapig

2 nj »láger ! Szuboticán először !

L I L I A N  G I S C H
u törékeny virágszál, mint ■

S iv a t a g  r ó z s á j a
CARL MAY ifjúságnak romantikus írójának 

lebilincselő regénye

V örös p á rd u c
Indián történet Vadölőről éa Aranynapról 

Fő»«eropl5 i
TIM MC COY lovaskapitány éa nrlovas

Í7./Í»

VÉTELELADAs I Deszka, szerelésből kima
radt, eladó. Kladek-malom.

3960
Stivógázmoior, 6 HP.

üzemképes jó állapotban, 
.körfűrésszel együtt olcsón 
eladó. Gim a kiadóhivatal
ban. iO ii

8 HP huzatos Clayton lo
komobil, 64 coll Marschal 
cséplő uj szíjazatta! olcsón 
eladó. Barzel D. D. 4016
Borbélyüzlet és külön be
rendezés eladó. Ciro a ki
adóban. 4032
Bátorok eladók elköltözés 
miatt azonnal, olcsó áron. 
Megtekinthetők délelőtt 9— 
11-ig Zombori ut 8. 4028

Eladó gépek. 1 drb 10 HP
9549. számú Ruszton Prok- 
tor magánjáró lokomobil, 1 
drb Miski rendszerű dupla 
daratisztitógép, 1 drb 21-es 
Ganz dupla hengerszék, 2 
drb Progress hámozógép. 1 
drb Zentrifugálszita, 1 drb 
szabadonlengő kétrétű sik- 
szita kitűnő állapotban, 
továbbá 1 drb 30 HP szivó- 
gázmotor generátorral, 
mely jókarban levő gépek 
még üzemben megtekinthe
tők Reinholc - malomban, 
Senta. 3841

Fajtengeri, Bánkuti arany- 
lófogu, korai, abszolút csi- 
rázásu, kapható Szkende- 
rovich Tamásnál, Tavankut 
Kunbaja megálló. 4041
Eladó földbirtokok Hali Idju- 
ion. 28 hold prima földbir
tok tanyával a feketicsi ál
lomás mellett, holdja 20000 
dinár.
44 hold hochprima szántó 
tanyával, a községhez 1 
km-re, holdja vetéssel 
együtt 21.000 dinár.
16 hold a Mátyus-féle föld
ből, holdja 17.000 dinár.
46 hold a topolai határban 
tanyával, vetéssel, holdja 
19.000 dinár.
Pásztor Ferenc 22 lánc 
földje, a topola—moll ha
tárnál, tanyával, vetéssel, 
holdja 19.000 dinár. — Az 
eladással megbízva Kollár 
Ferenc ügynökségi és bizo
mányi irodája, Hali Idjoí.

4035
Hengermalom, vámőrlésre 
kiválóan berendezve, napi 
egy vágón teljesítőképesség
gel, haláleset folytán sza
badkézből eladó. A malom 
Dolovin, a Délbánát egyik 
legnagyobb községében 
ápQlt Közelebbi felvilágo
sítást nyújt Gavrilov Zsiva, 
Dolovo, Bánát. 4039
Megvételre keresek jókar
ban levő, használt jégszek
rényt Majstorovié Iván hen
tes és mészáros, Bajmok.

4036

GŐzgarnitura, 6 HP Mar- 
schal kazánnal 8-as MÁV 
cséplővel, esetleg külfin- 
külön is, eladó. Blaho La
jos, Cantavir. 3870

160  d in á r
10.000 kg I. osztályú Duna- 
homok, 120 dinár II. osz
tályú Bogojevón vagónba 
rakva. Szállítás azonnal. 
Johann Merkl, Sonta.

3536

Drótkerítések legjobb mi
nőségben Kovácsnál, Su
botica, Lifka-mozi épület.

Fial 501 sportkocsi jutá
nyos áron, előnyős fizetési 
feltételekkel eladó. Milkó 
József igazgató, Sztara Ka- 
njizsa. 3970

A»iü

APRÓHIRDETÉSEK
*F*tnW 4. «rv o4  1 4b4r, vwU,M4» 4» «
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Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
»Amor Star< ismertetőt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Mayerhof optikus, 
Vei. Becskerek. (10 di
nárért prospektus és fel- 
világositás.) 2643KIRAKATÜVEGEKTÜKRÖK

garantált e ls ő r e n d ű  
minőségben kaphatók

„ A L B A “
tükörgy árnál

N O V I S A D
________________

VÁROSI MOZI

RADIO-
asztalok csinos ki
vitelben, fényezve

Dm. 450
ing. Spitzer faiparnál

I„ Badalióeva 5 40

r c t  Síp “itt>3 twik
H Ú S V É T I

Cukor
Csokoládé

P a p r i k a  
és mindenféle fűszeráruk

k ap h a tó k

Körösi Géza cégnél 
T e le fo n  51 3 .

----- aaaikaaBua. _ i j a i a « t i » z i a a i  l«)a■■■■agSc ■■»■■■

Tengeri vetőmag, gömbölyű. ! 
100%-os csiraképes, 1927-es ’ 
termés, eladó. — Bővebbet 
Gruby Gyula, Nőve Sove.

3964

Éjjeli fizlot, elsőrendű, ked
vező feltételek mellett el
adó, esetleg bérbeadó. Neu
mann Andor, Sombor, Las- 
tina ulica 5. 3965

Bécsi házat jugoszláviai 
alattvalótól megvételre ke
resek. »Bega« hrdelö Ve- 
likibeíkerek. 2832
Selyem-gnmmi esőkőponyek
nagv választékban 290 di
nárért kaphatók Hegyi Fü- 
lőp női konfekció áruházá
ban Subotica. 3290

Komplett hálószoba és 
más antik bútor eladó. — 
Zrinjski trg 10. 3919

Hollós flzlatajtó kirakattal 
eladó. Palmotiéeva ul. 10.
Palicson 4 szobás családi
ház pormentes helyen két 
és fél kapa telekkel eladó. 
Cím a kiadóban. 3930

Eladó 100 darab éves mis- 
károlt mangolica york 
shire süldő. Budisin Mita 
Velika Kikinda. 3935

PaHíon 404 négyszögöles 
telek, gyümölcsössel, alsó
házzal eladó. Cim a kiadó- 
ban-___________ 3918
10 HP 220 Volt feszültségű 
villanymotor olcsón eladó 
Kladek-malom, Subotica. 
___________  3961

Schel Peeach bor, pálinka, 
szilva kapható Herei Jó- 
zsefnél, Subotica. 3953

[kolÓnféle]
Saroküzlethelyiség 4 szo
bás, mellékhelyiségcs lakás
sal kiadó. Azonnal elfoglal
ható. Bővebbet Rész, Suda- 
reviéeva ulica 29. 4066
Üzlethelyiség Aleksandrova 
ulica 13. a Korzó cukrászda 
mellett kiadó. Bővebbet a 
cukrászdában. 4058
Lakás, 2 szoba, mellékhe- 
lyisógekkel május 1-re ki
adó. Vilzonova 33. Bőveb
bet ugyanott a vendéglő
ben. 4026

Uccai parkettás lakás 2 
szoba, előszoba és összes 
mellékhelyiségekkel május 
elsejére kiadó. 13. Novem- 
bra ulica 10. 3942

Csütörtök — vasárnap
K ettő s  m ű so r ! K ettő s  m ű so r !

A  p o tya u ta so k
Főszereplők:

PAT é s  PATACHON
F lö r t ö l  a  f e l e s é g e m

Főszereplők:
G ustav  F r ö e h lic h , V era  S c h m ltte r lű f  

C a rm en  B onI

Muharmag
nagyban és kicsinyben

K o h n  M ór
cégnél, Subotica,

I. Vilsonova ulica 6. 
Telefon 112 és 796

3fr» ?

Kölcsönöket
váltóra, amortizációs, 
bekebelezést és épí
tési kölcsönöket leg
előnyösebben közvetít

Dr. St. Dezelic
intézsle :3-7

Zagreb, Prilaz 23

E ls ő s e g e d
fűszer- és esi m ege
sz akmáből idősebb mun

kaerő május 1-re
fe lv é te t ik

Ajánlatokat .Ö nálló*  
jeligére a kiadóba kérek

3)55

fyírZöai
\  gyönyörűen fwjládntit 4« 

pompában v irulna* ha 
K d r t ip o s  nóvíny+áp-j 
•óval neveik o k o t .
Ara 12.50 a« 42 -  Dia.
SsorgalmaeanTOJOlVt. r_japroKzárnya-xo« °
neveieaere. hialaláara 
és barom f Ibe+egsége» 
ellen utolérhetetlen a 

O K O  barom fipor 
na IO.-.M.-eeflS.-OÍn.

H a e lő n y ö s e n  
és  o lc s ó n

ak ar jó

v e tő m a g o t
ví&áxolni, beasercaheti □ agyban 

éa kies ínyben

Kurtes Milos
fíUzor- fo reemegckereekcdéeében

SUBOTICA,
Huapiac. — TolHon 483

Knnnpliföld. Kiadó két és 
fél lánc közel a városhoz, 
a magot a vállalkozó adja. 
Príma komlösföld volt. Ér
deklődni: Zsiga Antalnál,
Paralelni pút 10. I, emelet.
Bútorozott szoba azonnal 
kiadó. MeStroviéeva 25. 
(Mucsy-telep). 4624
Hentes- és mészárosüzlut,
jól jövedelmező, forgalmas 
helyen azonnal kiadó. — 
Beogradski pút 103. 3784
Bácska, Baranya, Slovéniá- 
ban bevezetett cég képvise
letét keresem. Saját autóm
mal utazom. Cim: Stein, 
Palié. 3905
Kiadó a báltéren 2 nagy 
szoba. Lakásnak és irodá
nak alkalmas. Cim: Stross- 
mayerova ul. 10. 3948

Vendéglő kiadó, esetleg ic- 
cés szükséges. Licsno Právo 
szükséges. Főúton régi sa
rokház, fűszer vagy más 
üzletnek is alkalmas, eladó. 
Ugyanott egy és kétszobás 
lakások kiadók. Cim a ki
adóban 3762
üccára nyíló tágas pincehe
lyiség, műhelynek vagy 
raktárnak azonnal kiadó. 
Ugyanott fiatal leányoknak 
való kabátok és -uhák ol
csón eladók. Cim a kiadó- 
hivatalban. 3886
Cipőüzletemet áthelyeztem
a Húspiacra, volt Mácsko- 
vics házba, Vujkovics Péró 
divatáruüzletével szembe. 
Cipővétel előtt jöjjön ei 
hozzám, ha szép, olcsó, jó
minőségű és divatos cipót 
akar venni. A »PALMA« 
cipők kiválóságát minden 
vevőm dicséri. »PALMA« 
cipőiruház. 3631
Kiadó lakás a város belte
rületén építendő uriházban. 
Teljesen modern felszere
léssel, parkettával, fürdő
szobával, megállapodás 
szerint 3 vagy 4 szobával. 
Cim a kiadóban. 3930
Újoncok figyelmébe. Azok 
az újoncok, akik' azt hi
szik, hogy tévesen vannak 
besorozva, forduljanak »Bi
tó Tauéanovié«, Beograd, 
Kralja Milana 78. Az el
vállalt ügyeket felelősség
gel intézzük. 3670
2 szoba, előszoba, konyha, 
éléskamra kiadó. V„ Za- 
gorska ul. 17. 3902

Újoncok! Szakavatott egyé« 
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára •'<? jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iioda, Subotica, 
Aleksandrova ulica 9.

375

Észak- és Délamerika ősz- 
szes államainak jegyzéke 
minden odautazásra vo
natkozó útbaigazítással 
most tiz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok- 
mánybályegben. Nemzet
közi Iroda, Aleksandrova 
ulica 9, Subotica. 3469

Ha állatait, szárnyasait
vésztől és betegségektől 
meg akarja óvni, adjon ne
kik 2-szer hetenként 
Nutrint. Kapható szaküzle- 
fekben. Postai szétküldés 
Btum gyógyszertár, Suboti
ca, főpostával szemben. 375

Motor- és szélmalom Lu
dason a csendőrlaktanyá
nál, mely lisztőrlésre, dará
lásra és különösen paprika- 
őrlésre van berendezve má
jus elsejétől bérbeadó. Bő
vebbet a tulajdonosnál, 
Nagy Torma György hen
germalom, Ljutovó, vagy 
hétfőn és pénteken a Tapso 
vendéglőben, Suboticán 12 
—1 óra között. 3314

^~ '? erkes  z lM rt Melós BRÖDY MIHALY. Nyomatott g k ia d A tn m ,^  Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


